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Kubani sillapeal nurjusid vaenlase läbimurdekatsed

Temrjuki vetes hävitati hulk vaenlase maabumispaate. Tulistati alla 41 Nõukogude lennukit
Juhi Peakorterist, 10, S.

Sõjajõudude "Ülemjuhatus teatab;

Kubani sillapeal nurjusid raskete kaotustega eile tu
geva suurtiiktväe.tulega ettevalmistatud ja tugeva soo
mus- Ja Icnnuüksuste toetusega teostatud läbimurdekatsed.

Ülejäänud idarindel ainult kohalikku võitiustegevust.
õhujõudude võitlusdksused võtsid püsivalt; osa tfrjcjVõit
lustest Kubani sillapeal ja hävitasid Temrjuki vetes suure
hulga vaenlase maabumispaate. Teistes rindelõikudes suu
«asid nad tugevaid Õhurünnakuid järclrveo-punktidcle ja

raudtec-transpordiie. • . •
Kõrgel põhja vetes uputasid kiired saksa võitluslen

tiukld ühe keskmise suurusega vaenlase kaubalaeva.

õhuvõitlustes tulistati õhutõrje poolt eile alla 41
Nõukogude lennukit. 4 oma lennukit jäi kadunuks.

Lõuna pool Bisertat jätkas vaenlane uute ülekaalukate
soomusjõudega, toetatuna tugevatest lennuüksustest, rün
nakuid meie viimse padrunini võitlevate üksuste vastu.
Pärast laskemoona lõppemist pidi meie sangarlik vastu?
panu -lakkama. Ka Tunisest kagu pool ja rinde lõuna lõi
gus- jätkusid ägedad tõrjevõitlused. Vaenlase korduvad
rasked rünnakud löödi kaotustega tagasi.

Saksa raskete võitluslehiiukite Öine rünnak Bone'i sa
dantarajooniie tekitas suuri tulikahjusid ladudes ja lae-

Vaenlase lennuüksuste rünnakutel Sitsiiliale hävitasid
saksa-itaalia jahilennukid ja õhutõrje 20 briti-UHA len
nukit. Vhuvõitlustes kaotasime 3 oma jahilennukit. •

, Berliinist, 7, 5. Vaikus Ber
liini ametlikkude informatsiooniallika
te teadetes vältab, Tänavune mai näib
elevat omandanud sama, närveplngu
tava funktsiooni nagu 3 aasta eest 
musi 1640, mil langes otsus Prantsus
maal, Ka «li» olid Berliinis lõpmata
jiibgellaed nädalad, kuni teise mai
nädala «lgui sähvas saksa lääneofen
siivi koondvälk.

Tookordsel vaikusel enne suurt tor
mi M kkhMemata sarnasust praeguse
situatsiooniga,, kuigi mõtted ja prob
leemid, mis praegu köidavad mitte ai
nult laia avalikkust, vaid ka. Saksa
maa poliitiliselt pädevaid ringkondi ja
Peakorteri j ühtivaid sõjaväelasi, on tä-

nu hoopis teissugused kui 3 aasta eõst
Kuid igal juhul valitseb Suur pinge,
see haarab ka kõige ükskõiksemat ja
loiumat kooanniKU ega lakka enne,
kui pikad Sõjajõudude Ülemjuhatuse
teated rasvaste pealkirjadega täidavad
pealinna suurte ajalehtede esiveerge.

Esialgu ei ole me aga veel nii kau.
gel Saksa sõjateated kõnelevad pea
segu eranditult võitlustest kahe saksa
sillapea ümber Kubanis ja Tuneesias
ja needki teated on ainult mõnereali
sed. Ka Saksa informatsiooniallikate
lisa teated on lakanud ja Berliini ei
saabu propagandakompanii teateid
lähemate andmetega praegu toimuvate
võitluste kohta.

Ainus materjal, mis Berliinis - kõne
leb lähemalt üksikasjadest Kubani ja
Tuneesia raskeis tõrjevõitlusis, on uu
sim saksa nädala,ringvaade. Siin muu:
:uvad Saksa sõja teate lühikesed lau
sed virvendaval ekraanil selle' hiiglas
liku sõja driamaatiUsteks episoodideks,
mis nõuavad iga üksiku aõdurl võit.
luslikku kogupanust nagu suurte sak
sa mineviku- ja tulevikutehingute dra
maatilisi! päevil.

Uusima saksa rinde-nädalaringvaate
ülesvõtted, mida eile esmakordselt vä
lismaa ajakirjanduse esindajs,teie de
monstreeriti, näitavad Tuneesiale pü
hendatud osas üliraskete võitluste
kannus:. Mugavalt tugitpoUdes istu

vate pealtvaatajate silima de ees möö
duvaia Berliini esieteinduskinos suurtü
kiväeduellid ja tankivõltlused motori
seeritud veokite haruldaselt suure pa
nusega. kiiresti vahelduvad pildid lõ
hestatud mägesitikust, toonustest tee
dest, mida peksavad Aafrika äikese
vihma hood.

Londoni „Daily Express?' toob oma
kirjasaatja üksikasjalise sõnumi „mee.
leheitlükest võitlusist Kubani dzhung
lis". Sageli olid saksa üksused kinni
tunud jõgede, väikeste ojade ja soos
tunud võsaalaide äärde, kust neid
tunduvale Nõukogude ülevõimule vaa
tamata ei suudetud välja lüüa. Nõuko
gude suurtükiväe vaatlejatel ei olevat
läbinähtamatus maastikus ülevaadet
osavalt paigutatud ja hästivarjatud
saksa positsioonidest, seepärast nõud
vat ' rünnakuks vajalik suurtükiväe
ettevalmistus Nõukogudelt eriti roh
kesti laskemoona. Saksa väed seisa
vad siin juba ammu väljaehitatud ja
talvevõiitluste jooksul tunduvalt tugev,
daitud positsioonidel, mille pärast nad
l™adma hindlusega ja ägedusega võit-

Nagu mainitakse viimati siiasaa
bunud teateis, on bolshevikud Kubani
ääres jällegi naispataljone lahingusse
paisanud. See uus kinnitus lubab jä
reldada, et Nõukogud Kubani rindel
on rakendanud mitte vähesel määral
naispataljone. Samuti kui hallid boi
shevike hulgad tormasid need naispa
tsjjonid valju hurraa-kisaga saksa po
sitsioonide poole ja jäid hävitatult
nende ette lamama.

Saksa õhujõud osutasid viimastel
päevadel erilist aktiivsust kogu ida
rindel. Eriti ilmnes see raskeis võitlu
sis Kubani sillapea juures, mis tegi
Nõukogudele hädavajalikuks tugevda
tud järeleveo eriti suurtükkide tarvis,
sest Nõukogude viimaste päevade las
kemoonakulu võib rahulikult võrrelda
suurimate idas toimunud materjali
lahingute tingimustega. Kõik Põhja-
Kiukaasia raudteed ja järeleveoteed On
seepärast laskemoonaveo teenistuses.
Saksa õhujõud jälgivad hoolikalt neid
transporte ja pommilennukite üksused
ei jäta kasutamata, ühtki võimalust,
et segada Nõukogude transpordiliik-
Tust. "Nagu "Saksa -ajakirjandus "tärnv
teatab, on saksa, õhujõud võitlustes
Nõukogude transpordi vastu Kubani
sillapea tagalas saavutanud erilist .edu.
Ühelainsal raudteeliinil lasti täistaba
mustegs, õhku või süüdati põlema 7
sõnamaterjaliga laaditud transport

rongi, 08-G e

NÕUKOGUDE RASKED KAOTUSED TULEMUSETA RÜNNAKUIL

Uletulekukatsed Donetsi rindel nurjusid. Oreli
juures toimusid edukad saksa vasturünnakud

Berliinist, 10, 5. üleeile lasus
Nukani sillapeal arvukaist soomusmasi
tlaist ja õhujõudude üksustest toetatud
rünnakute raskuspunkt Krõmskaja ruu
mis ja sellest lõuna pool.

Saksa küttide ja grenaderide visas
vastupanus nurjusid ka bolshevike
uued katsed Kubuni sillapea 'slsse
,mnt ml,seks, kusjuures vaenlane
kandis suuri kaotusi,

Raskete relvade tulega ja JiävJiusüksuste
tegevusega hävitati sealjuures 20 Nõu
kogude soomusmasinat, neist 16 ühe
ainsa kütldäviisi lõigus. Tulemuslikel
pealetungidel õnnestus suurem osa
vaenlase runnaküriigementideßt ära lõi
gata ja vangi võtta.

Pärast rünnakute ebaõnnestumist
koondas vaenlane oma puruks löödud
jõude, täiendas neid värskete reservide
ga ja valmistus uueks pealetungiks.
Saksa suurtükivägi ja õhujõud hajuta
sid need väekoondised, mistõttu Nõu
kogud õhtupoolikul loobusid rünnaku
katses:.

Saksa õhujõud olid maavägede toeta
miseks korduvalt rakendatud võitluste
raskuspunktidesse. Võitlus-, sööst- ja
lahingulennukite eskaadrid ründasid
tõhusalt pommide ja parda relvadega
vaenlase kahurväe tulistamispositsioone,
lähenevaid reservvägesid, soomusfor
matsioone ja järeleveokolonne. Kubani
suudmeala laguunide piirkonnas pom
mitati ja tulistati madairiinnakuil boi-

shevike maandumispaate. Sealjuures
uputati või vigastati raskesti 13 maabu
mispaati.

Saksa hävituslennukid tõendasid taas
oma üleolekut, Nad astusid võitlusse
vaenlase pommilen nukile üksustega,
sundisid bolshevike õhujõud -saksa
raskerclvade tule ette ja

tulistasid senisell andmeil alla lile
40' vaenlase lennuki. Kokku kaota
sid Nõukogud idtirinde lõunaosas
saksa hävituslennukite ja õhutõrje
tegevuse läbi 50 lennukit.

Donetsi keskjooksul olid bolslievrkud
viimaseil päevil korduvalt Lissii§hans
kist -põhja pool.. rünnanud - üle jõe,, et
kohalike üritustega kindlaks teha saksa
positsioonide tugevust. Edukates võit
lustes likvideerisid saksa väed vaenlase
katsed ja läksid siis üle vasturünnakule,
lüües vaenlase .tagasi lähtekohtadesse.

Võitluses ühe asula pärast, mida vi
salt kaitsti, hävitasid saksa rünnaku
rühmad 4 Nõukogude soomusmasinat.
Nurjusid ka bolshevike uued Uletuleku
ja maabumiskatsed.

Orelist lõuna nool lõppesid mõnda
päeva kestnud võitlused saksa vägede
eduka vasturünnakuga. Vaenlane löödi
tagasi ja vallutatud liin säilitati, hooli
mata vaenlase kolmest vastulöögist,
mida toetas tugev suurtükituli.

Vaenlase tagalas Donetsi ülemjook
sust ida po.ol ja idarinde keskosas pom
mitasid võitlus- ja sööstlennukid vaen-

tase väekoondis; ja ladusid, suurtuki
positsioone, sildu ja raudteejaamu.
Korduvalt purustasid rasked tabamu-,,
sed tähtsate raudtee-sõlmpunktide sead
meid ja häirisid sellega bolsheuke
järeleveoliiklustl Jiilgestusteenistusse
rakendatud saksa hävituslennukid tulis
tasid alla 16 vaenlase lennukit; *

Ülejäänud rinnetel toimusid ainult pii
ratud ulatuses võitlused. Saksa rünna
kurühmad tungisid korduvalt vaenlase
kaevikuisse, purustades punkreid, läbin
gupositsioone ja maasse kaevatud soo
musmasinaid, ja võtsid vange.

Kirovist põhja pool nurjus üks vaen
lase leegiiieitjate ja soomusmasinate
poolt" ""fotfštM "TütfiiäKurEhmä 'üritus'
saksa eelpostide tules. Üksikud vaen
lase pommitajate iiksüsed, mis püüdsid
ilmuda saksa liinide kohale, võeti õhu
tõrje tule a11a...

õhutõrje, kahurväelased tulistasid
alla 6 vaenlase lennukit. Seega
kaotasid Nõukogud üleeile idarin
del 72 lerinukit.

Itaalia protest laatsaretlaevade ründamise puhul
USA lennukid rändusid järjekindlalt selgesti tuntavaid itaalia

Punase Risti laevu

Room ft»t, 10, 5. Itsella valitsus
fslt.no noil päevil Bhveltsi valitsuse
Jc*udu Ühendriikide valitsusele pro
testi rahvusvahelisel õigusega vastu
olus seisvate õhurünnsikute puhul
Itaalia laatsaretlaevadele. Seda sanrimu
põhjendasid järgmised sündmused vii
mase 2 nädala kestet:

20. aprillil ründasid ameerika lennu
kid varasel pärastlõunal itaalia, laatsa
retlaeva „Aqulleia", mis oli teel Ba
i'!at IVCessin sisse. Nähtavus võimaldas
rahvusvaheliselt ettekirjutatud laatsa
retlaeva märkide selget eraldamist,

25. aprillil kell 18 lendas 28 amee
rika lennukilt Caponi juures korduvalt
laatsaretlaeva „Toscarm" kõhule Ja
ründasid laeva pommidega, Järgmisel
päeval rünnati sama laeva jälle suu
re ameerika, õhujõudude üksuse poolt,
kusjuures laeva pardal oli palju haa
vatuid ja haigeid, Laev sai tabamusi,
mille tagajärjel oli haavatuid, Rünna
ku ajal tegi leev raadio teel teata
vaks, et tegemist- on laatsaretlaevaga,
Malta, võttis 'sõnumi vastu ja andis
ameerika lendureile, kes ei lasknud
end aga häirida, *
4, mall rünnati parima nähtavuse

juures laatsaretlaeva „Verglllo", mis
j/i Coletim reidil oli haavatuid parda
le võtmas,

V. mfliii itell 14.48 ründasid ameerika

lennukid korduvalt ' laatsaretlaeva
„Pr!nclpessa Giovanna", mis oli haava,
tutega teel Tunisest Sitsiiliasse, Rün
nakute tagajärjel oli laeva pardal sur.
nuid ja haavatuid. Laev sai vigastada.
Vaevaga suudeti kustutada tulikahju,
mis tekkis pardal.

Kõigil neil juhtumeil ei ole tegemist
eksitusega. Olukordadest on selgesti
ilmne, et ameerika lendurid hoolima
tult rikuvad rahvusvahelisi kokku
leppeid.

Nõukogud ja anglo-amecriklased
ründavad saksa laatsaretlaevu

Berliinist, 10, B, Briti ja amee
rika lendurid ründasid 8, mai pärast
lõunal saksa laatsaretlaeva ~Konst
ant" Caponist põhja, pool asuvais ve
tes. Neli korda ründasid amglo-amee
riklased tugevate õhujõududega laat
saretlaeva, pommitrcles ja tulistades
seda pardarelvadest.

Peale selle rünnati 7. maii õhtul
Jäämeres nelja tunni kestel kaks kor
da üht saksa laatsaretlaeva. Esimese
rünnaku teostas Nõukogude lennuük
sus, teise Nõukogude allveelaev. Lee
va juhtkonna manööverdamise taga
järjel ei tabanud pommid ega, torpee
dod eesmärki. Mõlema rünnaku ajal
oli hea nähtavus, mistõttu saksa laiait
aaretlaev oma punase ristiga' ja eral
dusmärkidega oli selgesti eraldatav.

Peruus natsionaliseeritakse jaapani ettevõtted
Toki eii t, 10, 5. .Diplomaatiliste

suhete katkestamisest sendilt Jaapa
niga möödunud aasta jaanuaris on
Peruu valitsus .tarvitusele võtnud hul
ga majanduslikke surveabinöusiti seal
elavate jaapanlaste suhtes, seletas
Jaapani valitsuse esindaja reedesel
ajakirjanduse konverentsil. Jaapan
laste arv Peruus on 20.000 ümber.

Valitsuse esindaja seletas, et Peruu
valitsus evakueerls sundkorras ühe
osa ja®p«nlasi ja paigutas mitusada

koonduslaagrisse. Peale selle on teh
tud korraldus, et kõik ettevõtted, mis
seni olid jaapanlaste käes, lähevad
nüüd üle peruulsstele. Kui seda mää
rust ei täideta 31. maini, natsionali
seerib Peruu valitsus jaapani ettevõ
tete omanike varandused. Seega on
Peruu valitsus keelanud jaapanlastele"
igasuguse tegutsemise äriateil ja võt
nud neilt ailgelisemadki eluvõimalu-

VAENLANE JÄTKAS TUNEESIAS
OMA TUGEVAID RÜNNAKUID

Teljeriikide vägede sangarlik vastupanu kestab. Lõunarindel löödi
8. briti armee rännakud tagasi

Roomast, 10. 5. Itaalia sõja
jõudude peakorter teatab:

Vaenlane, kes heitis uusi soomusük
susi rindele ja rünnakut toetas tuge
vate õhuüksustega, jätkas eile edela
pool Bisertat oma tegevust saksa
itaalia vägede vastu, kes vapralt võit
lesid. Alles siis, kui selles lõigus
võitlevad vahvad teljeriikide üksused
olid kõik oma jõud kulutanud võitlus
teks, olid nad vaenlase rõhuva üle
võimu tõttu sunnitud vastupanu lõpe-

Lõunarindel löödi 8. briti armee
korduvad rünnakud pärast äärmiselt
tugevat suurtükiväe ettevalmistust
raskete inim- ja materjalikaotustega
vaenlasele tagasi, õhutõrje hävitas 9
lennukit.

Tugevad neljamootoriliste pommi
lennukite üksused ründasid Palermot,
Marsalat, Messinat, Reggio Calabriat,
Liccatat ja Pantelleriat, Palermos
tekitati tunduvat kahju, teistes kohta
des väiksemaid kahjustusi. Ohvrite
arv on kindlakstegemisel', 21 ründa
vat lennukit hävitati 8 meie jahilsn
nukite, 7 saksa jahilennuldte ja 6 õhu
tõrje poolt.

Berliinist, 10. 5. Tuneesias jät
kasid saksa-itaalia väed üleeile vihast
tõrjevõitlust raugematu ägedusega riiu.
davate vaenlase vägede- vastu. Asbkeli
järvest lõuna pool ja Medjerda jõe
ääres säilitab mitu võitlusgruppi endi
selt oma positsioone. Kasutades iga
väikest kaitsevõimalust, kaitsevad nad
end vankumatu julgusega vaenlase su
ruva ülekaalu vastu. •

Kaugele ettenihutatud lainemurdjatena
tõmbavad nad kõik vaenlase rünnakud
enesele, külastades seega vaenlase rün
nakujõucie, ja kaitsevad, oma kangelas
liku võitlusega Bisertast kagu pool
asuvas ruumis . võitlevate vägede poolt
tarvitusele võetud abinõusid.

Kaugemal lõunas taandusid seni Tu
nise linnas vastupanu osutavad üksused
kagusse ja taastasid ühenduse lõuna
grupi parema tiivaga. Raskeis, vaenla
sele kaotusrikkais tänavvõitlusis muu
tus linn rusuhunnikuks. Inglased jälita-'
sid umbes 60 soomusmasina ja tugevate
jalaväejõududega saksa-itaalia järel
vägesid, kes liikusid Tunisest Hamnta
met-Lifi poole. Vaenlase tormijooks pu
runes telje uute positsioonide vastu.
Hävitati 24 vaenlase soomusmasinat.

Suures kaares läände ' ettenihutatud
uus peavõitlusiiin, mis toetub mäeahe
likele Tunisest kagu pool, oli samuti

mitmete läänest, edelast ja lõunast tule
vate vahelduva tugevusega rünnakule
märklauaks. Kõik pealetungid nurjusid
raskete kaotustega vaenlasele. Eriti
raskesti tabati Setiegali neegreist koos
nevaid vaenlase väeüksust.

Et häirida saksa-itaalia edasise vastu
panu organisatsiooni, ilmusid korduvalt
tugevad briti.ameerika õhujõud Tu
neesia vete ja Bone'i poolsaare kohale,
mis asub Tunisest ida pool. Saksa ja
itaalia hävitajad väljusid vaenlastele
vastu ja sundisid nad taanduma. Villas
tes, õHüvõitlustes tulistati alla 28 vaen
lase lennukit.

Telje õhutõrjepatareid ei lasknud end
samuti eksitada jätkuvaist pommiriinna
kuist ja tulistasid alla 5 briti masinat.
Eriti edukas oli tõrjevõitlustes üks õhu
jõudude' õhutõrje-üksus, kes võitlustes
maa- ja õluieesmärkide vastu hävitas 3
vaenlase soomusmasrnat Ja tulistas alla
3 lennukit.

Vastuvõtmine
EESTI LEEGIONI

13, mail kell 9.00 Tallinnas, Sel
ja politseijuhi ametiruumes, Kohtu 1;

13, mail-kl. 8.00 Rakveres, jul
geolekupolitsei ametiruumes.

14. mail kl. 8,00 Tallinnas, SS- ja
politseijuhi ametiruumes, Kohtu 1;

14. mail kl. 8.00 Tapal, julgeoleku
politsei ametiruumes;

15. mail kl. 8.00 Viljandis, julge
olekupolitsei ametiruumes;

15. mail kl. 8.00 Jarva-Jaanis,
koolimajas;

16. mail kl. 8.00 Valgas, julgeole
kupolitsei ametiruumes;

16. mail kl. 8.00 Paides, julgeole
kupolitsei ametiruumes;

17, mail id. 8.00 Petseris, julgeole
kupolitsei ametiruumes;

17. mail kl. 8.00 Türil, koolimajas;
18. mail kl. 8.00 Tartus, Pritsi

majas turu ääres,;
18. mail kl. 8.00 Pärnus, julge

olekupolitsei ametiruumes.
Mainitud tähtpäevadel tuleb kohales

ilmuda kõigil vabatahtlikel, kes töötee
nistuse järelevaatusel astusid Eesti
Leegioni.

Vabatahtlikel väiksemaist asulaist
vastavaks maakonnis tuleb ilmuda vas
tuvõtukomisjoni ette ülaliiimetatud lin-

Juhi üleskutse

neljandaks Talveabiks
Berliinist, 10. 5. Saksa Punase

Risti neljanda Talveabi puhul avaldas
Juht saksa rahvale järgmise üleskutse:

Saksa rahvas!
Jälle on möödunud talv, mis meie

sõdureile tõi raskemaid võitlusi ja kar
mi koormatust. Ja jälle on nende
meeste teeneks idas, et edukalt ületati
kriis, milles iga teine sõjajõud maail
mas oleks murdunud. Kui suured olid
neile esitatud kehalised ja vaimsed
nõuded, seda ei saa kodumaa hinnata,
nii võlgneme tänu ainuüksi nende san
garlikkustele, et vaenlase tormijooks
mitte ainult pidurdati, vaid raskel
mais vasturünnakuis tagasi paisati.

Ka Saksa kodumaal nõutakse tööpa
nust ja ohvrivalmidusi. Kuid kõik
need ohvrid kahvatavad siiski loobu
muste ja kannatuste kõrval, mida meie
sõdureil teist korda idas tuli läbi teha.

Niisugused saavutused, on aga mõel
davad ainult armastuse tõttu oma rah
va vastu, keda tuleb päästa, ja oma
maa vastu, mida tuleb hoida sõjakole
duste eest. Sest see on saksa rahvas,
need on naised, ja lapsed, kelle eest
mehed ikka ja jälle kõigil rinnetel pa
nevad mängu oma elu hiiglaslikus võit-

Kuid ka Saksa kudumaa on saanud
vapraks. Ka tema linnadesse, turgu
dele ja küladesse on kandunud sõda.
Siiski ei saa kõiki tema loobumusi ja
ohvreid võrrelda üleinimlike raskuste
ga, millega meie sõdureil mitmetel rin
netel, eriti aga idas tuleb võidelda.
Seepärast on kodumaa auvõlaks ja ko
dumaa kohuseks neile näidata, et ta
kõigis raskusis, mis tal endal kannata
da on, ühekski sekundiks ei unusta oma
sõdureid rindel, et ta enne kõike ei jä
ta midagi tegemata selleks, et ravida
oma võitlejate haavu, et ühise ohvri
valmiduse kaudu ka tegelikult tugev
dada rahvussotsialistlikku saksa rah
vustervikut.

Seepärast avaldan ma saksa rahvale
neljandat korda üleskutse Saksa Puna
se Risti Talveabi kaudu oma ühise ohv
rivalmiduse sideme uuendamiseks, et
seega avaldada tanu meie sõdureile, kes
seda ülimal määral on teeninud.

Nii nagu sakslane sõdurina on sel
talvel ületanud iseend, nii ootan ms, et
ka kodumaa Punase Risti uues Talve
abis iseenda ületab.

Juhi Peakorteris, 10. mail 1943.

Adolf Hitler

Rumeenias rahvuspüha
Aukülaliste ja riigijuhtide ees toimus Bukarestis Rumeenia

armee paraad

Bukarestist, 10. 5. Eile pü
hitses Rumeenia oma rahvuspühal koos
traditsioonilise armee paraadiga ku
ninga ja riigijuhi ees. Kuningas Mich
ael sõitis elankkonna elagu-hüüete
saatel läbi rikkalikust lippudega ehi
tud tänavate. Paraadile elasid auküla
libtenai kaasa kogu valitsus, diplomaa
tiline korpus, sõjas haavata saanud
sõdurid ja kõrgete vaprusaumärkide
kandjad. Pikkade ja tihedalt inimes
tega täidetud tribüünide kohal lehvi
sid Runieenia, Saksa, Itaalia ja Jaau
pani tipud.

Rumeenia armee näitas poolteist
'tundi kestva mõjurikka paraadmarsi
ga oma parimalt 12-mehelistes ridades
marssisid mööda ohvitseride, alloh
vitseride a tehniliste "koolide õpila
sed. Rumeenia armee juhtide järel
kasv. õhujõudude üksuste eesotsas
võttis paraadist osa asjaloodud lange
varjurite väeosa. Sellele järgnesid ku
ninga ja riigijuhi - marssal Antonescu

kaardiväe rügement ja umbes ühe tun
ni kestet veeres mööda tehniliste ja
motoriseeritud relvade hulk: kahur
väe soomusautod, rünnaikukahurid,
kerged ja rasked tankitõrje. ja õhu
tõrjekahurid, mis kandsid suuremalt
osalt torudel arvukaid rõngaid alla.
tulistatud lennukite arvu tähist ami-

Möödamarssivate vägede lõpus "olid
pikad jalaväekolonnid. Marssali sõdur
liku kasvatusideaali tunnistajaina võt.
sid esmakordselt paraadist osa viimas,
tel aastatel väljaarendatud Sõjaväe
kolledzhite kasvandikud ning rumee
nia- tööteenistuse audelegatsioonid.

Juhi õnnitlus
. Berliinist, IV. 5. Rumeenia rah
vusliku püha puhui saatis Juht Ru
meenia kuningale ja riigijuht Anto-.
nescule südamlikes sõnades koostatud
õnnitlustelegrammi.

Korralagedus Nõukogude raudteedel
Karmide määrustega püütakse likvideerida inimkaotusist ja distsip

liinitusest tekkinud kaootilist olukorda

Beräii n i s t, 10. 5. Nõukogude
ajakirjandusest nähtub, et Stalin oli
sunnitud välja kuulutama kaitseseisu,
koixa kõigil Nõukogude raudteedel.
See on uueks kindlustuseks üha enam
nähtavale ilmuvaist puudustest Nõu
kogude Liidu transpordi alal. Nõuko
gude ülemnõukogu presiidiumi uus
korraldus sisaldab lisaks kaitseseisu
korra välj?kuulutamisele veel üksik
asju eriliste sõjatribunalide sisse
seadmisest kõ.gijl Nõukogude raudtee
del,

Samaaegselt ähvardatakse Nõuko
gude rauditeelasi sundasumisele saat
misega või likvideerimisega, kui ilm
selt kaootilised olud arvukail raudtee
hinidel ei lõpe. Seda korraldust arves
tades ei ole kahtlust selles, milliste
draikooniliste juutide abinõudega sõja.
tribunalid töötama hakkavad.

Juba mitu nädalat avsldab Nõuko
gude ajakirjandus kaebusi puudustest
distsipliini alal ja tööstuste vastutus
tundetust käitumisest. Ülemnõukogu
presiidium on avaldanud palju mää
rusi, mis seisavad ühise] aluse] äsjase
korraldusega. Niisuguste stahhaanov.
Ike meetoditega loodetakse Moskvas
täita neid lünki, mis on tekkinud rin-

netel tohutute - inimkaotuste tagajär
jel.

Eriti terava kriitika tulipunktis
seisatad liiklusolud, sest siin tulevad
materjalipuudus ja Nõukogude tööliste
distsipliinitus eriti selgelt nähtavale.
Kui saksa raudteelased idas edasi
liikusid ja lühima aja jooksul tuhanded
rööpaikilomeetrid ümber naelutasid
ning selles piirkonnas raudteed iile
võtsid, siis võisid nad ise nentida se
gadust Nõukogude raudtee alal.

Ainult vähestel suurtel liinidel "olid
raudteeseadrned mõnevõrra kasutata,
vad ja moodsamad. Kes peab praegu
okupeeritud Ida-al3idel reisima, see on
näinud, mida saksa raudteelased on
lühima aja jooksul saavutanud ja mil
line muudatus on toimunud endistel
Nõukogude raudteedel. Rongide sõidu
tihedus on muutunud juba ammu mit
mekordseks, julgeolek on taastatud,
ehkki selleks oli vaja, et saksa raud
teelased pidid päeval ja ööl igasuguse
ilma juures töötama.

Mida saksa raudteelased okupeeri
tud aladel kui ka kodumaa sõjapiir
konnas oma sõdurliku hoiakuga ja
sisemise kohusetundega on saavuta
nud, seda mõistetakse täies ulatuses
alles kunagi hiljem.

Rüütlirist majandusjuht Pleigerile
Hinnati ta teeneid mäetööstuse ja rauatööstuse arendamisel

Berliinist, 10. 5. Juht annetas
riigimarssal Göringi ja riigiminister
Speeri ühisel ettepanekul riigmõutrik
Paul Pleigerile kui esimesele saksa
majandusjuhile Sõjateeneteristi juur
de Rüütliristi Mõõkadega.

Paul Pleiger, Hermann Göringi ni
meliste riigitehaste peadirektor, kes
seisab oma 43. eluaastas, on juba rahu
ajal neliaastaku-plaani teostamisel
üles näidanud erilisi teeneid mäetöös
tuse ja Saksa rauatööstuse arendami
sel. Sõjamajanduslikult otsus
tava tähtsusega toorainete tootjana
jätkas ta sõjaajal sejle majandusharu
erakordse produktsioon! võime tõst
mist, Paul Pleigerile kui jõulisele
isikule usaldati peale selle viimaseil
aastail veel uusi suuri, vastutusrik
kaid ülesandeid, nimelt söetööstuse

alal. 1
Pingerikka töö ja tugeva tahtejõuga

ületas Pleiger kogu oma tegevuspiir
konnas suurimaid raskusi ega kartnud
ohtusid oma kohusetäitmisel. Kui
eriti edukale majandusjuhile langeb
talle oluline osa Saksa sõja- ja relvas-

tusmajanduse hiilgavaist saavutus
test.

Soome jahilennukite üksuse 502,
õhuvõit

Helsingist, 10. 5. Soome sõja
teade sisaldab järgmist:

Karjala maakitsusel luuretegevus.
Aunuse maakitsuse ülaosas lõid meie
väed väikese vaenlase üksuse luure
katse tagasi. Ülejäänud maarinnctel
ei toimunud midagi tähtsat.

Soome lahe idaosa kohal tulistati
eil; õhuvõitlustes alla 3 Nõukogude
jahilennukit. Sellega on üks meie ja
hilennukite üksus saavutanud 502
õhuvõitu, sellest 95-Talvesõjas.

Jaapanlased vallutasid
Bušidoni

Toki o s t, 10, 5, Täna pärastlõu
nai teatas keiserlik peakorter: jaapa
ni maavägede üksused valutasid 8.
mai õhtul Mayu jõe ülemjooksul Hur
mas pärast ägedaid võitlusi tormi
jooksuga Bushidoni. Puhastusaktsioo
nid vaenlase väeriismete vastu kesta
vad

JCagu KcJfaa tuleviku paXasi OH tingi'

mata vaja&ik, et sajakaakmuf ja sõja
kõvastused jaotataks kõigi õJtgaxLeža

õigjta&eit



ÜHIKLIK JÕUDUDE
KESKENDUMINE

Uue. mM ü&Cskonna iämi II
Kirjutatud on: kõik teed viivad Koo

lnu! Ajalugu on aga korduvalt kinni
tanud, et kõik teed siiski ei vii Rooma.
Veel enam: kui ka kõik teed mõnel
Juhilt .-•inna viivad, siis üks teedeni on
kindlast i lühim ja parim.

Bcep/irnM sein es oma uue ühiskon
na rajamise iii,ei, peame ka meie en
dale aru andma, milline on see Kihini
ning parim tee. Seega: kuidas peame
oma jõude rakendama ju kasutuma, et
saavutaksime taotletav» eesmärgi kind
laimalt, otstarbekaimalt ning suurima
te tulemustega.

Kogemused tõendavad, et põhiliselt
sek» parimaks lähtepunktiks on kõigi
jõudude keskendumine, «esi ühenduses
peitub jõud. Igaüks teab, et üksikuid
vitsu on kerge painutada ja purukski
murda, luuda aga hoopis raskem.

Kõigi jõudude keskendumine mo
bilisatsioon Ise rõhutab selle kes
kendumise võitluse iseloomu. JA
ET MEIE UUE EESTI ÜHISKONNA
LOOMISE EEST PEAME VÕITLE

MA, SELLES Ml TOHI KAHELDA
ÜKSKI RAHVUSKAASLANE. Meie
teemegi aeda juba praegu «uure otsus
f * viirega: meie vabatahtlikud ja leegio
närid võitlevad rindel kommunismi
vastu, meie kümned tuhanded tagalas
'tüütavad jn anun Viid uut J liudu nii
võitluKrewervidv kui Ita t/Wianavutustega

võidu lugatniaoks, lõppeks meiu võitle
me ka kõigi vaimsete ja moraalsete
vahenddega meie tulevase filiiskondli
kti küpsuse ia rahvuslike jõudude kes
kendumise eest,

Nõnda olem võil lase esimene faas
omnb seegil kaht Iseloomus!avat tun
nust: I) see on >oillus meie uue ühis
konna "õlise julgeoleku tögamise eest;
2) see on võitlus meie uue ühiskonna
sisemise kindluse; ühtluse, jõu ning tu
leviku eest.

Kui meie . peame võitlust ime eesti
ühiskonna sisemise kindluse, ühtluse,
jõu ning tuleviku eest, siis peame seda
võitlust pidama ka Ühise mõttelaadi,
mõtteviisi, tõekspidamiste ja tihikllku
juhtimisega. Just nii, nagu see sünnib
rindel võitluses kommunismi vaalu,
nõnda peab see olema ka tagalas, See
pärast on tagalas iga rahvuskaaslase
.vaimseks ja moraalseks kohustuseks
endas Jn teistes selle lutule süvenda
mind! et Igaüks eraldi ja rahvas kui
tervik võitleb ii Ii ise Idee, ühise ideaali

Kl larvllui? lllirlmt! kõhelda, et mhllh»
iil mic viiitliiHiilci' ja Ideaal MI Ühtiv « -
MBtM lIIIE ÜHISKONNA VÄLISE
JULGEOLU LÖPUIt SAAVUTAMI
NE NINU UUE ÜHISKONNA LOO
MISE VÕIMALUSTE TAGAMINE.
Seila ideaali eest meie mehed võitlevad
rindel, selle ideaali eest meie mehed ja
naised töötavad tagalas, selle ideaali
eest on kogu rahvas ikka ja jälle val
mis taluma kõiki sõjaaegseid katsumusi

ning raskusi.
Ei, Selles meie vöillnsidenali ühtiva

le* ei kahtle keegi. Milles aga kahtlus
vMb lekkida, on sees kas meie paigali
«liiki ei otmt liiga erinevaid seimi- Ja
lähtekohti selle ideaali kujunemisea.
teostatnlßvllses, lõppeks selle uue eesti
Ühiskonna sisemise ja välise vormi ning
aisu üksikasjalisemas pilritelus.

MEIE LOEME SELLE UUE EESTI
ÜHISKONNA SISEMISE JA VÄLISE
VOKMf NING SISU ÜKSIKASJA
LISHMAT ITIRITELU TÄNA, MIL
MEIL ON PEAEESMÄRGIKS fiÄVI
IADA KOMMUNISM, TEISEJÄKGU
LINEKBJ ESMAJÄRGULISEKS 
SEDA. MILLISES SUUNAS JA KUI
DAS SEE OMA JÕUDUDE KESKEN
DUMINE PEAB TEOSTUMA selle
ideaali saavutamiseks, mille üksikasja
lisemad piirjooned meile alles tulevi
ltukuugusis paistavad. Esmajärguli
seks loeme seda jõudude keskendumise

suundu ja viisi seepärast, et sellest
oleneb, kas meie selle ideaali saavuta
me või mitte, ning kui meie selle ide
aali teostusvSimaluse saavutame, kas
meie oleme seda suutelised teostama
ka vajatavas küpsuses. i

Et see jõudude keskendumise suund
ja viis on olulisim ja vahest ainu
määravaim, sellele vihjasime juba va
rem, kui peatusime neil põhialused, mil
liseid arvestades saame oma uut ühis
kondlikkti hoonet ehitada. Kui meie
siin rõhutame kõigi rahvuslike jõudu
de keskendumise tarvet, siis talletame
selle keskendumise iseloomustavamaid
tunnuseid veelkordselt. Need ont ühik
ult tegutsemine ja võitlus.

Kogu ajaloo vältel kõigi rahvaste
juures teatud ideaalide kohtlemine on
nõudnud rahvuslike jõudude keskendu
mist, ühiklikku tegutsemist ja võitlust.
Kõige hilisema ja suurejoonelisema
näitena võime esitada saksa rahva
uuestisünni, uue ühiskondliku korra
loomise ning ülesehituse. Kee saksa
rahva uuestisünd teostus deviisi all:
„Deutschland, erwache!" (Saksamaa,
ärka!) Uue ühiskondliku korra loomi
ne ning ülesehitus teostus deviisi all:
„Gemeinnutz geht vor Eigennutz!"
(üldhuvi enne omahuvi!) Kuna poliiti
lise ühlklikkuse idee väljendus devii
sis: ~Ein Võik, eih lieich, ein Führcr!"

See näide saksa rahva, uuestisünnist
ja oma ühiskondliku korra loomise ning
ülesehituse võitlusest on transformee
ritav ka meie olendisse, mil meie täna
ja homme peame oma olemasolu ning
uue ühiskonna loomise eest võitlust.

Alles siis, kui meil need võitlusees
inliigid 011 saavutatud, . võime anduda
mõtiaklusile ning arutlusile, kas meie
nüüd ei võiks oma võitlusseisundist loo
buda nii-öeldn demobiliseertida 
ning nautida võillusUileiitusena eostu
viil rahulikku jn mõnusat elu. Alles
miin ,(a mitte ennem I Kes seda teeb
ennem või ei mõtlegi liitud» kogu rah
va võilltiseesmärkide kättevõitlemisel,
on rahvuse reetur. '

Ja kui ka krieil vahest on erinevaid
arvamisi meie ühiskondlike yõitlusees
nlärkide teostamise viiside suhtes, siis
peetagu meeles, et võitjaks jääb ikka
gi eesti rahva südames see idee ja
usaldust võidab see teostamisviis, mis
saavutab reaalpoliitiliselt, st. antud ja
tulevases olundis suurimaid võimalikke
tulemusi,

Milliseid ühiskondlikke tulemusi kui
suurel määral meie oleme saavutanud
tännse päevani, mil möllab sõda kõigil
riiuleil, seks peame vaatlema meie
ühiskondlikku 

seisundit tänasel päeval. W.

Uus määrus elanike registreerimiseks
Kindralkomissari poolt on avalda

tud omamaiste elanikkude registrecri
miskohustune lisaeeakirjade määruse
teostamise määrus. Selle kohaselt tu
leb isikutel, kes peatuvad kestvalt lin
nades ja maa-aaulatee,. registreeruda
kelme päeva jooksul,. kui registreeri
mlsasutUß anub mitte iile 5 km kaugu-
Bei, nelja päeva jooksul, kui registree
rimlsasutus asub kuni 10 km kaugusel,
muil Juhtudel aga 5 päeva jooksul.

Ajutise peatumise karral linnades
Ja maa-asulais tuleb registreeruda 2
päeva jooksul, kui registreerimisasu
tus on lähemal kui 10 km, ja 3 päeva
jooksul, kui see asub kaugemal kui
10 km.

Korterinndja on kohustatud viibi
mata teatama regiätreenmisasutusele
oma soovist peatuse võimaldamiseks
isikuile, keda tema täielikult ei tunne
ja kellel puudub kehtiv isikutunnistus.

Registreerimiskohustus on kehtiv
kft ümberkolimiste karral nii ajutisel
kui kestval peatumisel.

Määruse järgi loetakse majaomanik
kotuerißtidjakß nende isikute suhtes,
kellele ta võimaldab peatust oma elu
ruufnldes, samuti üürnike või rentnike
jt nende perekonnaliikmete suhtes,
kui need peatuvad üüritud või rendi
tud ruumides,

Kortcriandjal tuleb viivitamata täi
ta Ja alla kirjutada registreerimisasu
tusest saadav registreerimisleht, mil
line tuleb kestva peatumise korral
täita kabes eksemplaris ja ajutise pea
tumine korral ühes eksemplaris,

Täidetud registreerimisleht tuleb
varem nimetatud tähtaja möödumisel
reglstreerimisaiuiüttele ära tirida.

Peale selle tuleb korteriyõtjal kest
va peatumise korral registrcerimis
kohustuse täitmiseks täita Ita kindral
komissari tööpoliitika ja sotslaalhal
riuse osakonna formular ning esitada
koo» registreerimislehega.

Kef',istrccriitiißoi4tiliis annab korteri
nmjjaic registreerimistõendi.

Kui korteriandja ei täida registree
rimiskohustust, siis tuleb korterivõt
jal sellest viivitamata teatada vasta
vale registreerimisasutusele ja regist
reerimislehed Ise välja võtta ning
läita.

Isikud, kes 15-aastaseks saamisel ei
ole veel iseseisvalt registreeritud, tu
leb 7 päeva jooksul, alates 15 aasta
vanuseks saamisest, järel-registree
rida.

Määruse tekst on avaldatud meie
lehe ametlike teadete osas.

Selle avaliku üleskutse täitmata jät
mist karistatakse 16. 2. 1943. aastal
avaldatud määruse § 7 põhjal.

Tallinnas, 6. mail 1943. a.
Kindralkomissari Tallinnas

eest M o'//er

Taimekaitseteade
Igal aastal kannatavad teraviljad

vähem või rohkem nõgihaiguste all,
tekitades põllumeestele suuri kahju
sid väärtuslikumate teraviljade 
nagu nisu ja odra saakide ning kva
liteedi languse näol. Eriti ohtlik on
kövanõgipea haigus, milline vilja kas
vuajal pole väliselt märgatav, küll aga
muutuvad terad seest mustaks ja täi
tuvad nõetaolise tolmuga. Peksu ajal
nõeterad purunevad ning nõetolm sa
tub tervetele viljateradele. Säärast
nõetolmust nakatatud seemet maha
käivates loome uuesti nõgipeale are
nemisvõimalused.

Nõgipeade tõrje on teostatav võrd
lemisi kergesti ja väheste kuludega
vüjascemne puhtirpisega enne külvi.
Puhtimist toimetatakse puhtimisva
henditega, millest meil on kõige enam
saadaval kuivpuhis ..Cercsan". 100 kg
nisu- ja odrasecmne puhtimiseks ku
lub puhist 200 g.

ÜLIÕPILASED SUVEKS KEHALISELE TÖÖLE

Iga üliõpilane peab kaks kuud tegema kehalist tööd, sellest üks kuu küttematerjali tootmisel
Haridusdirektorp korralduse põhjal 24 aprillist 1943. a. oti Tartu ülikooli -

rektor andnud määruse, mille kohaselt kõik üliõpilased on kohustatud 1943.
aasta suvisel oppetoõ-vaheajal töötama kehalisel tööalal 2 kuu kestel, välja
arvatud lartu Usuteaduse Instituudi üliõpilased, kes 011 kohustatud töötama

ühe kuu kestel. ,
i "J?8, "üüpilane on kohustatud oma kohustuslikust tööajast töötama ühe kuu
"'f I.®??.1Al8 valmistamisel, transportimisel või teistel töödel ülikooli huvides
aja, ahe nukus 17. maist kuni 17. septembrini 1943. a. Teise kuu kestel tuleb üll

, kehaiis,. tööd teha omal valikul, esitades sügiseseks õppetöö alguseks
tõendi nnii '<antEe'e'ase re'£tor' nimele valla- või linnavalitsuse vastava

töötamise! ülikooli huvides makstakse üliõpilasele töötasu üldises korras, mil
lest arvatakse maha toitluskulud.

Registreerimine töödele ülikooli huvides toimuh ülikooli majandusosakonna
kassaruumis (ülikooli peahoones). ,

vH*»seks legistreerimis-tähtpäeväks
Tartus asuvaile üliõpilastele on 15. mai
väljaspool Tartut viibivaile 25. mai
käesoleval aastal. Kirjalikud regist
reerimisavaldusel! väljastpoolt Tartut
tuleb lähetada ülikooli majandusjuha
taja nimele, ära tähendades saatja ni
me, täpse aadressi, matrikli numbri ja
teaduskonda kuuluvuse.

Väljaspool Tartut elutsevaile üliõpi
lastele saadetakse töödele ilmumiseks
ja sõidulubade hankimiseks vastav kut
se, millel on märgitud töökoht ja tööle
ilmumise aeg.

Üksikasjalisemad korraldused ülikooli
huvides tehtavate tööde tingimuste ja
ajajaotuse kohta tehakse lähemal ajal
teatavaks üliõpilaskonna kantselei ja
ülikooli majandusosakonna kaudu.

Kehalise töö kohustusest 1943. aasta
suvisel õppetöõ-vaheajal on vabastatud:

1) rindeteenistušes (Eesti Leegionis,
saksa sõjaväes ning julgestu|pataljeni
deš) ja Omakaitse kasarmeeritud ük
sustes olevad ja vastavasse nimestikku
kantud üliõpilased.

2) Põllumajandusteaduskonna agro
noomia-osakonna üliõpilased, kes on de
kpanilt esitatava nimekirja järgi suute
lised lõpetama 1. aprilliks 1944. aastal,
saanud selleks ajapikenduse tööteenis
tusse ilmumiseks, kellel talupraktikum
sooritamata ja kes kohastunud seda
käesoleva aasta suve vaheajal tegema.

3) Loomaarstiteaduskonna need üli
õpilased, kes dekaanilt esitatava nime
kirja järgi on lähetatud 1943. aasta su
vel sigade punataudi kaitsesüstimisele.

4) Ülikooli usalclusarsti tõendi või
tema poolt kinnitatud arstitõendi põh
jal haiged või füüsiliseks tõõks mitte
kõlblikud üliõpilased, kes esitavad sel
lekohase avalduse rektori nimele. Lai
gus tõendi mittekinnitamisel tuleb va
bastamist taotlejal end lasta läbi vaa
data, ülikooli usaldusarstil,

Üliõpilasi, kes stuudiumi kõrval«pn
pidevalt olnud- ja on palgalises teenis
tuses. võidakse vastava asutuse või
käitise põhjendatud kirjalikul nõudel
rektori otsusel vabastada suvisest ke
haliste tööde kohustusest või lühenda
da nende töökohüstust: ülikooli huvides
toimuvate tööde alal.

Põllumajandusteaduskonna metsatea
duse-osakonna 2, ja 3. kursuse üliõpi
lastel, kes dekaani tõendamisel soori
tavad 1943. aasta suvevaheajal õppeka
vas ettenähtud praktikumid ülikooli
õppe- ja katsemetskonnas, loetakse

praktikumi aeg üliõpilastele ettenähtud
füüsiliseks • tööks tingimusel, ;et nad
täidavad küttematerjali valmistamise
kohustuse ülikooli vastu ühisel alusel
teiste üliõpilastega.

Kõigi teaduskondade kel
lel ülikoolile esitatud vastava tõendi
järgi ülikooli lõpetamiseks antud aja
pikendus tõötOGiiistuss© .ilmumiseks lan
geb 1943/44. õppeaastasse, on kohusta
tud 1943. aasta suvevaheajal füüsilist
tööd tegema ainult üks kuu. ja seda
ülikooli huvides.

Tõendid töökohustusest täiesti voi
osaliselt vabastamise kohta, samuti va
bastamise taotlused tuleb esitada hil
jemalt 26. maiks üliõpilaskonna kantse
leisse rektori nimele..

Käesolevat juhendit mittetäitvad üli
õpilased eksmatrikuleeritakse ja kaota
vad järfeüiiseks aastaks õppetöö jätka
mise võimalused.

LINNADE JA MAAKONDADE JUHID KOOS

Arutati mitmeid Haas de ja maakondade ellu puutu
vaid tähtsamaid päevaküsimusi

Esmaspäeval toimus Tallinnas Sise
direktooriuml ruumides Eesti linnade
ja maakondade juhtide nõupidamine

Nõupidamistest, mida juhatus sise
direktor O. Änge 1u s, võtsid osa
maavanemad, linnapead ja, linnavane
mad, Arutati linnade ja maakondade
ellu puutuvaid tähtsamaid päevaküsi.

Vajalikke seletusi, juhtnööre ja, vas
tuseid omavalitsusjuhtide küsimustele
andsid sisedirektor Angelus, majan
dusdirektor dr. Vendt, tehnikadirek-

tor Radik, Põllumajanduse Keskval!t.
suse juhataja agr. Leik, abijuhataja
rgr ' Onno ja keskasutuste juhtivad
ametiisikud.

Töökoosolek lõppes sisedirektor An
geluse sõnavõtuga, kes rõhutas, et
praegune erakordne ajajärk nõuab
eesti rahvrlt suuri pingutusi raskuste
võitmiseks, kuid hea tahtega ja eest
lasile omase visadusega sasime neist
raskustest (iie ja võidame parema tu
leviku.

Lahkus järjekordne ešelon töökohustuslasi
Noored saavad esialgse väljaõppe Elvas

Eile Õhtul asus Tartust teele Elva
väljaõppe-laagrisse järjekordne ükšus
töökohustuslasi. Seks puhuks kogu
nesid noored juba eile hommikul kell
10 Tartumaa Omakaitse Maleva staa
bi ette, kust rühmadesse jaotamise
järel marsiti rivis Tiigi tänava Oma
kaitse üksuse juurde täiendavate ni
mekirjade korraldamiseks.

Kuigi oli vihmane ilm, oli noori töö
kohustuslasi arvukalt -saatma tulnud
nende omakseid, sõprji ja tuttavaid.
Rõõmsas meeleolus ja heas tuju*,
lauldi ja vesteldi elavalt tulevaste
eluküsimuste üle,

Samas avaldasid paljud töökohus
tusläsed soovi enda ümberpaigutami
seks sõjaväe abiteenistuslaste ridades-

se, et saaks ühiselt labida asemel asu
da võitlusse relvaga, ' 

„Sõjaväe abiteenistuslasena. tunnen
piid kohe nagu täisväärtusliku
võitlejana meie ühises vennalikus
võitlejate peres," pajatas töõkohus
tusiäne Johannes S., kes oli end esi
mesel võimalusel vabatahtlikuna üm
ber registreerinüd sõjaväe abiteenis
tusläseks. „Mul on teada," jätkas J. S.,
„et sõda suudame lõpetada ainult sel
lega, et üheskoos ja täie teadlikkusega
asume:võitlusse relvaga,» mille abil me
määrame riigi ja rahva tuleviku. Olen
rõõmus, et mul avanes võimalus pää
seda sõjaväe abiteenistuslaste rida
desse."

Kaks raamatut

perenaistele ja emadele
Emadele ja perenaistele ilmusid äsja

P. K.-Ü. Kirjastuse „Agrcmoom" välja
ande! kaks vajalikku käsiraamatut, ni
in,eit ~Imiku ja väikelapse toitlustamine"
\ä ..Köögivilj.atoidcrd". Mõlemad, raama
tud on koostanud Karin Padernik.

Esimese raamatu koostamisel on põ
himõtteks võe„tud, et iga üksik laps on
oma rahvale kallis. Ainult teadlik ema
suudab imikut .õieti toita ja kasvatada
tugevaks-terveks. Nii tutvustab autor
ema põhjalikult toitlustamise põhialus
tega, üksikute toiduainetga (valgud, vi
tamiinid jne.) ja toiduainetega (piim.
liha jne,). Hulgaliselt on toodud ret
septe imiku ja väikelapse toitude val
mistamiseks.

Raamat sisaldab illustratsioone ja
näitlikke tabeleid. Hind Rmk. O.SO.

..Köögiviljatoidud" ilmus juba teises
trükis. Sisaldades ligi 300 mitmesugust
retsepti, miiles käsitletakse köögivilju
keedetuna, kiipsctatuna, supis, vormis,
Salatina, kastmena jne., toob raamat
meie kodude söögilauale mõnegi uue

Autor on eelmist trükki täiendanud
kibuvitsa- ja pihlakamarja-toitudega,
millised on eriti rikkad C-vitamiinist.

Perenaistele 011 raamatus ka mõnin
gaid näpunäiteid sõjaaegsete koduste
aseainete tarvitamiseks. Retseptid on
peaaegu kõik meie praegustele oludele
kohandatavad.

Et köögivili on praegu meie pere
kondades peamiseks toiduaineks, on see
raamat abiks toitude mitmekesistamisel.

Tartumaalt...

Võrtsjärvel külastatakse
Võrtsjärve kalurid teostavad juba

mõnda aega kalapüüki. Kalureil on ri
da kutsega seotud raskusi, mille la
hendamist oodatakse, eelkõige püü
niste osas. üldiselt on saak tänavu
kevadel osutunud rahuldavaks

Valguta Rannakülas sai,} hiljuti
mitmed kalurid tunduvat kahju, sest
et oli toime pandud kuritahtlik suure
nooda purustamine.

Elvast
Pikne surmas inimese, Elvß® tekitas,

viimane pikne kahju, surmates ka ühe
inimese. Plkselõögist Sai surma üks
vene sõjavang, kes oli läinud pikse
eest varjule puu ailla. Pikne lõi ka
elektriliini ja puudesse. Maa sai ko
sutavat niiskust kUMaldasel määral.

Otepäält
Tähistati emadepäeva. Otepää alg

kooli saalis toimus ühel ajal algkooli
lõpetajaile lõputunnistuste väljajaga
misega ka emadepäeva tähistamine,
vaetava kõnega esines pr, L .Jögar.
Aigköoll lõpetas 27 õpilast.

Tutvustatakse õhukaitsega. Otepää
tuletõrjeühing on asunud kodanikele,
eelkõige tuietõrjüjaile selgitama õhu
kaitse küsimusi. Üks lõeng sel ainel
on juba peetud, Lähemal ajal jätkuvad
ettekanded õp. J. Pütsepa poolt

23 gümnaasiumilõpetajat. Otepää
gümnaasiumi lõpetasid tänavu järgmi
sed 23 õpilast: Helga. Armolik, Arno
jaanimäe, Ralmond Kirm, Asta Kool,
Taimi Kuus, Hans-Karl Lauri, Joh -
Oskar Lauri, Linda, Luiga, Meedi
Mõistus, Johannes Niglas, Koidula
Park, Selma Pedaja, Eusebius Peter
son, Silvia Pettäi, Aino Pikker, Helju
Pukk, Lembit PUtsep, Elmar Kast,
Aino Särv, Salme Sikk, Leida Susi ja
Johannes Urm.

... ja mujalt
AI.U TAGUSEL 350 PÕTRA

Nagu Kivinõmme metsaülem
R. Nogur jutustab, on Varase
mal ajal Kivinõmme metsades lii
kunud 11-- 12-llikmelisecl põdakarjad.
Praegu võib põclrakarjaa näha 7—B
looma, üldse arvfiib metsaülem olevat
Kivinõmme metskonnas 35 põtra, Vai
vara metskonnas 27, Jõhvi metskonnas
/0—25, Pagcri metskonnas 20 põtra
jne. Kogu Alutaguse metsades elut
sevate põtrade hulka arvestab metsa
ülem 250-le.

Valgamaalt
Kevadkülvid hooS. Taheva vallas on

kevadised künnitööd lõpule jõudmas.
Et ilmad on väga soojad, siis on algust
tehtud kaera- ja nisukülviga. Samuti
on alanud kärtulipanemlhe.

Vilja- ja kartuliseeme on suuremas
osas põllumeestel enestel olemas. Kel
lel see puudub, püüab vajalikku seemet
naabrilt laenata või osta. Seehtnevllja
kogüsed, mis Taheva vallale määratud,
on väikesed ja neist jätkub peamiselt
neile, kes esmakordselt hakkavad maad
pidama. Teravat puudust tuntakse
inim- ja hõbutÕöjõust.

Väataöiata kõigile raskustele teab
põllumees, kui suur on ta ülesanne eel
olevate külvitööde läbiviimisel. Täites
oma kõbust praegusel raskel ajal ko-

dumaa ja rinde vastu, sammub ta jul
gelt vastu eelolevale tootniislahingule,

Viljandist
Rahvaülikooli taasavamine. Püha

päeval toimus Viljandis ~Koidu" seltsi
saalis Viljandimaa rahvaülikooli taas
avamine. Sel puhul toimunud kontsert
kõnekoosoleku avas Viljandimaa Rah
vakasvatusameti juhataja Puskar,
kes oma sõnavõtus teatas, et nüüd ava
takse Uuesti Viljndimaa rahvaülikooli
tegevus, milline hõlmab kogu maakon
da ja areneb Rahvakasvatusameti juh
timisel. Järgnevalt esines kõnega A.
Tonsk a Tartust, kes andis ülevaate
juutluse telgitagustest ja eesmärkidest
kapitalistlik-plutokraatlikes maades kui
ka Nõukogude Liidus ja valgustas ük
sikasjaliselt küsimust, miks uue Eu
roopa kujunemisel on paratamatuks
osutunud juutluse väljalülitamine.

järgnevalt kõneles viljandlahe Leo
Padjus, kes üle kahe aasta mobilisee
rituna viibis" Nõukogude Liidus, kuni
tal õnnestus sakslaste poole üle tulla.
Kõneleja kirjeldas seda viletsust Ping
räpasust ja terrorit, mis valitseb Nõu
kogude Liidus. Kolmandana kõneles
A. Ohvri 11, kelle kõne teemaks oli
efesti ja saksa rahva ühtsus. Kõnede
vahel esines muusikaliste ettekannete
ga Omakaitse Sakalamaa maleva or
kester. Rahvaülikooli tegevuse ava
aktusest oli ilmUnud osa võtma roh
kesti inimesi.

Pidulikud aktused koolide lõpetamise
puhul. Koolitöö lõpu puhul korraldati
Viljandis möödunud laupäeval kaks
aktust lõpetajaile ~Koidu" saalis. Aktu
sed korraldati eraldi Viljandi linna
I gümnaasiumi ja sinna juurde kuulu
vate kaubanduskoolide ja II güm
naasiumi ja sinna juurde kuulu
vate kaubanduskoolide lõpetajaile. Rik
kalikult lillede ja lippudega kaunista
tud saalis kujunes aktus nii lõpetajaile,
kaasõpilastele kui ka vanematele ja kü
lalistele väga meeleolukaks sündmu
seks. Mõlemaid aktusi kaunistasid Õpi
laskooride ja solistide laulu- ja müusi
kaettekanded Pärast koolidirektorite
kõnesid ja lõputunnistuste jagamist
öeldi noortele lõpetajatele palju tervi
tusi.

Viljandis lõpetas gümnaasiumi 92
noort, gümnaasiumi alamastme 142 õpi
last, kaubanduskooli 46 ja naiskutse
kooli 26 noort-. Koos algkoolide lõpeta-

jatega anti Viljandis välja 562 lõpu
tunnistust.

Järvamaalt
Op, P. Ilves, Amblas. Ambla kogudu

se juhatuse ettepanekul on ev, luteri
usu konstistooriurn määranud Ambla
koguduse asetäitjaks õpetajaks õp. p.
livete Tartust. Ambla \ kogudus jäi
õpetajata märtsikuus, rivil suri õp. J.
Annast.

Rakverest
Koolide lõppaktused. Laupäeval toi

musid Rakvere kõigis koolides lõppak
tused, kus lõpetajaile anti üle lõputun
nistused. Rakveres lõpetas kooli 83"
noort, neist tütarlapsi 222, poisse 115
Pidulikum lõpuaktus toimus linna 2.
gümnaasiumil Rakvere teatrimajas. Ak
tusest võtsid peale koolitegelaste osa
piirkonnakomissar J enetzky, teichs
hauptstellenleiter Lei s e, maavanem
Nirk jt. ning rohkesti lastevanemaid.
Piirkonnakomissar Jenetzky soovis lõ
petajaile õnne ja andis kahele pare
male õpilasele kingitusena üle „Mein
Kampfi". Esinesid sõnavõttudega veel
maavanem Nirk, koolidirektor Me -
r ! t s, Õpilaste esindajad jne.

Virqinaalt
Usuelu Virumaal. Kolmapäeval toi

mus Rakveres Viru praostkonna sino
di kokkutulek. Sinodil ettekantud läi
nud Eiasta tegevusaruandest nähtus et
aastit möödus praostkonna elus edu
kalt. Kõikjal oli jumalateenistusest
osavõtt rohkearvuline ja peale kiri
kutes korraldatud jumalateenistuste
peen vaimulikke teenistusi ka maa
seltsi- ja palvemajades.

Edasi selgus, et aasta jooksul tõusis
tistimiste ja laulatuste arv Surma
juhtumeid, võrreldes ristlmistega, olid
vähem. Surmajuhtumite hulgas on üle
80 a. januseid inimesi üsna rohkesti
mõnes koguduses on neid kuni 20 prot
senti. Koguduse liikmemaksu 011 kõik
jal tasutud hästi. Kirikuid" on korral
datua Hs!jalas. Kadrinas ja Simunas

Ettekandega Viru praostkonna vii
»!aaSU'?r®s! -Sines praost
KiiVit, kuna, noükogu ja siflödi liikme
te ülesannetest kõneles abipraost T

varik •

vastu otsus< mUle ko
haselt kõik leen astujad peavad tund
me» l>:iblUug-u.

Sotsiaalinstituudi lõpetas tänavu 10 naisõpilast
Sügisel avatakse esimene klass instituudi kõigis neljas õppeharus

Tallinnas asuv Sotsiaalinstituut saa
tis tänavu kevadel välja õrna 6. lennu,
lõpudiplomi said sotsiaalharus 10 tü
tarlast, kellel kõigil on seljataga peale'
gümnaasiumi veel kolm aastat pinge
ribast tööd instituudis.

Esimese õppeaasta jooksul tutvuti
põhjalikult kodumajandusega. Teine
aasta pühendati teoreetiliste teadmiste
omandamseks ja viimasel õppeaastal
töötasid õpilased praktika saamiseks.
Koolides seminaritundidel arutati ühi
selt saadud kogemusi ja muljeid.

igal lõpetajal tuli koostada diplomi
töö iseseisva uurimusena sotsiaalalalt:
Teemad haarasid mitmesuguseid sotsi
aalseid probleeme, nagu: „Töötavate
emade olukord Tallinnas", „Lapsed
ja abielulahutus", „Maalt päritolevate
õpilaste elamistingimused Tallinnas
1942/43, a." jne.

Sotsiaalharu lõpetajad asuvad tööle
väikelaste sõimede juhatajatena, sotsi
aalassistentrdena omavalitsuste või käi
tiste juurde, lastekodudesse ja mujale.

Lõpetajad on täielikult teadlikud
suurtest kohustustest ja vastutusest,
mida selline elukutse neile asetab. Nad
teavad, et nende kätes on paljude hea
olu, ja täie kohusetundega, mida neile
on sisendanud instituut, asuvad nad
tööle.

Instituudi lasteaednike harus, mis
on kaheaastase õppekestusega ja sa
muti põhjeneb gümnaasiumihariduse!,
oli se! kevadel ainult paar lõpetajat.

Dieteetika-harus, mis valmistab vilu
nud toiüustajaid haiglatele, sööklatele
jm., sel aastal lõpetajaid polnud. Vas
tav haru on 3-klassine ja baseerub
gümnaasiumile.

Samuti puudus lõpuklass ka väike
laste-kasvatajate harus. See «n ainuke
haru, millesse võetakse õpilasi 8-kl.
üldhariduse lõpetamisel ja 011 2-aastase
õppekestusega.

Sügisel avatakse 1. kl. kõigis neljas
õppeharus, kuna meil praegu on suur
puudus sofsiaalerialiste teadmistega
isikutest.

Aiatöö Raudristi-kandja juhatusel
Eftšti Kohalikus Sõjaväe Haiglas Tartus teevad tervenenud sõja

mehed aiatööd

Nagu kõikjal pannakse praegu suurt
rõhku köögiviljade kasvatamisele, nii
pole seda ala tähele panemata jätnud
ka Eesti Kohalik Sõjaväe Haigla Tar
tus, et sel teel mitmekesistada oma
toidusedelit. Haigla kasutada on um
bes 1 ha aiamaad. Et haiglal aiatöö
deks otseselt eritööjõudu ei ole, siis
on tervenenud sõjamehed selle üles
ande hea meelega endale võtnud ja
seepärast võib Eesti Sõjaväe Haiglat
külastades näba, kuidas seal töötab
tublisid eesti rindevõitlejaid, kellede
haavad ja haigused juba võimaldavad
liikuda ja kergemat tööd teha. Päeva
jooksul võib näha aiatööl üle kümme
konna haige ja haavatud eesti soja-

Huvitav on seejuures märkida, et
aiatöid teostatakse Raudristi ja Tee
netemärgi kandja veltveebel Ilmar

*Paj u s t e juhatusel, kes eraelus on
põllumajandusteaduskonna üii&pilane
ja aiatööga tegelnud oma Isatalus
Tartu vallas.

Aiatöö juht I. Pajuste seletab, et
töödega on nad pihta hakanud möödu
nud neljapäeval ja varsti on kõik
peenrad valmis ja köögiviljad maha
tehtud. Kui köögiviljaga on asi kor
ras, valmistatakse veel ka lillepeen
raid ja korraldatakse ning kaunista
takse haigla ümbrust. Aiatöö ja
ümbruse kaunistamine pakub meestele

meeldivat meelelahutust, võimaldab
vabas looduses liikumist ja veeta
haiglapäevi seega mitte üksnes vahel
dusrikkamalt, vaid ka kasulikumalt.

Vesteldes tubli ja elurõõmsa Raud
risti-katidja I. Pajustega, ei saanud
me jätta esitamata küsimust, millal ja
miseest ta Raudristi sai.

Selgus, et I. Pajustele on Raudrist
määratud äsjamöödunud talve bolshe
vike suurrünnaku tõrjelahingutes
märtsikuus Leningradi püramisrindel
ülesnäidatud vahvuse eest. Ta on
toiminud nendes tõrjelahingutes luu
regruppide juhina, tungides läbi vaen
lase positsioonide ja hankides väär
tüsiikke luureandmeid. Ka on ta bolše
vike. 12. 111 suurrünnaku ajal koos oma
rühmaga tõrjunud tagasi vaenlase üle
kaalukate jõududega ettevõetud rün
naku ja hävitanud sealjuures 90 prot
senti peatetorrnaväst vaenlasest. Sa
muti on 19. märtsi suurlahingute ajal
nende jahirühm väikese arvu meestega
pidanud kinni vaenlase pealetungi,
hoolimata bolshevike marulisest ras
kerelvade tulest. Neis lahinguis on
I. Pajuste saanud kaks korda haavata,
kusjuures ta esimesel korral käest
haavata saades on oma kohal edasi
võidelnud.

Nüüd ootab ta juba haiglast pääse
mist, et asuda tagasi oma rühma juur
de võitlust jätkama.
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Iga liiter piima, mis viidud piima
tööstusse, aitab sõja kiiremaks

võitmiseks kaasa.



Tartu teateid

Koolide lõpetajaid
TARTU TEHNIKUMI ' LÕPETASID:

Elektrotehnika osakonna tugeva,
voolu turnis: »Ms J&nm, Harald Ja.
totoon, EMM Lest, Meinhard Kaak,
Arnold Pujm, Edgar' Tarkus, Heino
TBÄ«mtl«, Leonhard "Vanti, /Kaal N->-
gel, Boris Vinnal,

Elektrotehnika osakonna nõrga voo
lu harus: Arnold Rammu, Joluuuies
Raudsepp, Evert Rekk, Heino Hei
naste

Masinaehituse osakond! EvM 111.
aru, Aleksander Kaur, Arnold Krail,
Nikolai Laaneots, Erich M&aalk, En
del Lipp, Osvald Mäglmaa, Erich
Mürk, ROBI Ole, Juhan Ormue, Adolf
Pitllo, Arnold Pärnapuu, Maks "Rajas
tlk, Kaljo Sinissaar. Martin Tiite, EI
»W Tfinlsmke,

TARTO TÖOSTUBKEBKKOOLI
metall Losoltonna 4-aa«tase kursuse 16-
petnsid lukksepa-töö ,ul«.l:
Endel Laur, Sulev Pärn, Elmar orrin,
Amto Saare, Johannes Uulits, Ha
rnlt Ärmam.

Puldu-oaakonna mööbelaepa-töö alal:
Eino Kivi, Armln Korjus, Niktfor Le
bedev, August Saar, Erik Sinka, Ülo
Västrik,

Kloktri-osskonna ölektroinstaMatel
oorrt alal:
Eino Hbnre, Kuno Holvandus, Arnold
Jõgi, Matta, Hans Mauring,
Ludvig Moorkop, Ulrlch Poolakeee,
Aksel Põldoja, Uno Pöör, Lembil
Saarsalu, Anta Soe, Lembit Tuur, Su
lev Vaatisson

Mcrtalll-oaakomia 3-aastase kursuse
lukusepa-töö elal:
Kalju Aarike, Kaarel Henno, Voldemar
Jõepcra, Arv tol Kimmel, Mihhail Le
bedev, Vambola Metsa, Heldur Obei -
schneldor, Evald-Eduard Pastel ,Kalju
Pihl, Hugo Flovite, .Arnold Polli, Kal
ju Pärn, Raivo Raag, Oskoir Riiga,
Hooliks Veisncr, Leo Villmann,

Puldu-osakonrm 3-ae«ta»e kursuse
mööbolsopa-töö elal:
Eduard Hõrandt. Uno-Uldls Jakob
son, Kalju Mägi, Voldemar Pruvel,
Kalju-Joh onnes Polirago, Erich Soo
omi. '

Elolitri-oeakonna S-aastase kursuse
«lektrolnataßatsloonl alal:

Ants Abel, Arnold Martlnsba, Leon
hard Otti, Heino paluri, Heino Raaps.
tel, Kalju Paavol, Valdeko Pukk,
Jaan Roiman, Heldur Sepp, Kalju
Sotnlk, Heinrich Tark, Edmund Ude.

TARTU TÖÖSTUS- JA MAJANDUS
ÕPILASTE KOOLI LÕPETASID:
MalalUttlö sillal: . Harald Nõu, K:-:i

Leola, Elmar Relnhold jn Erich Suur.
rnets.

R&ivatöö alal: Leida Leili, Ixihte Ot
to, Lande fiho, Hilda Soosalu ja Lin
da, Tampel. ~   • ° ,

Moetllö alal: Ellen Nõu.
Juufcsctöö cilal: Linda Haak, Maimu

Kriisa, Asta Kukk, Ellen Kääp, Olga
Laius, Johanna Lepp, Endla Lõhmus,
Elviira Malmre, Aino Ole ja Vllrns.
Rammul.

Majandusalal: Adeele Jõesaer, Kse
nla Kartjeahhlkov, Remate Kangur,
Johannes. Kuur, Eerika Ratassepp ja
Rudolf Toots.

Nahatöö alal: Jenni Asor, Elviira
Mereta, Mfria Orlssaar ja Aino.Punt.

Meistrite klassis:
Metallltöö alal: Eino Aarsalu, Ants

Allik, Ilmar Haljaspõld, Voldemar
Hühersoh,' Edg-cr Einistu, Voldemar
Elmet, Leo Jaama', Jevgeni Karitjezhi
kov, Arnold Liblik, Robert Mertens,
Voldemar Millus, Vailter Muld, Ger
hard Objartel, Eduard Palav, Arnold
Püssa, Peeter Rahnulald, Oskar Reba
ne, Raimond Siirck ja Arnold Tari.
. Puldutöö alal: Ernst Hendrikson,
Arnold Hüdse, Uno Kortspärn, Joosep
Krasovskl, Eduard Marlis, Valentin
Metsamärt, Aleksander Pärtma, Aksel
Reiitsiiik, Herbert SEikslng, Robert
Toomjõe, Johannes Tõns ja Voldemar
Vaino'.

Elektritöö alal: Ralgo Vähi.
.TARTU KODUMAJANDUSKOOLI

LÕPETASID:
Valke Engel, Maimu Kasam, Laine

Kiisel, Maaria Kärp, Keete Kõllo, Hilja
Mardisalu, Erna Pärnaste, Kt (miila
Raamat, õle Redel, Helvi Rumme'!,
..Helju Räisa, Lilli Saul, Aino Tamtik,
Ilmai Tarikas, Loreida Tihane, Helmi
Vaht, Hilja Look, Kooli praktilise osa
lõpetas Meeta Keiso.

Voitemuioe Muusika Osakonna
kontsert

Vanemuise Muusika Osakonna sega
koor korraldab kontserdi pühapäeval,
16, mail kell 7 õhtul ~Vanemuises".
Kontserdi kuva koosneb eesti heliloo
jata menukamaist lauludest Mlina
Härma. A. Läte, M. Saare, X, Vettiku,
Kd. Oja jn R. Ritsingu helitöist,

Solistina esineb ..Estonia" ooperi so
list bariton Andrei C h ristin n
««». kas on tuntud laiemale hulgale
raadios esinemiste kaudu, esinedes muu
«eas suure menuga ka ülikooli aulas
vjima*öl Akadoaoiliieo Moivkwrl kont
««füLÄtavbril saadab solisti t«mr«bl>
kaasa N, 0h r ist! «nr,>• n.   .

Vahetatakse ka lastemarttleid
Teatavasti vahetab Linna Pandimaja

kotiiisjonlkaupluB väikeseks jäänud
lastejalanöusid suuremate vastu, 'samuti
ümberpöördult. Nüüd vahetab kauplus
ülalmärgitud viisil tea lastemantleid.

V. Blaubrück-Kajara oreli-õhtu
ülikooli kirikus

Reedel, 14. mail korraldab oroli
kunstnikValmar Blaubrüc k-K a j a
ra Ülikooli kirikus oreli-õhtu, mille ka
vas on: Bachi Fantaasia ja luuga a
moil, Liszti Leinaood, Cesar Francki
Fantaasia A-duur, Schumanni Sonaat,
Reg-eri Gloria in excelsis ja P. Süda
Ava Maria,

Kodus kudujad võivad saada
lõnga

ERÜ Tartu ringkonnaameti õmb
lusõppetöäkojal, Kalevi tn. 31, , on
avanenud võimalus saada takust lõnga.
'Need naised, kes oskavad kududa suk
ki, võivad saada õmblustöökojast ku
dumistööd, mille vastutasuks antakse

Pimendamisaeg
11, mail 1943 on kl. 20.50—3.45

Tubabatõusmete kasvatamisest
, Tubaka taim sirgub suui*ek.st "tuge

vakb ja vastupidavaks, kuid algul on
see väga õrn,, nõrk ning vajab kasva
ta jailt. erilist armastust ja hoolitse-

Tähtsamaks kasvutegurike ja hoo
litsustöödeks tubakatõusmete juures
on: }.)' lava soojus, %) kastmine,. 3)
õhutmning ja !>) umbrohu kõrvalda,
mine. Suurimaiks kasvu pldurdajalks
tubakaseemnete idanemisel ja tõusme.
te tärkamisel on jahedus ja kuivus;
neil põhjusil võivad taimed jääda hoo
plski üles tõusmata või kasv'- edeneb
väga visalt. Sobivamaks lava ja külvi
kasti temperatuuriks on 25 kr. C.
Tõusmete ilmumisel tuleb lavadelt
kõrvaldada pimendavad katted. Toas
olevad kastid paigutada päevaks ak
nale päikesepaistele, kuid -ööseks jäl
legi soojemasse kohta. Pidevalt tuleb
jälgida mullanitskust, sest selle pealis
pinna kuivamisel kõdunevad taimed.
Kasta tuleb hommikuti umbes 25-kraa
dise leige veega.

Lavasid tuleb keskpäeval õhutada,
kuid jällegi kanda hoolt, et nõrgad
taimed ei alluks järsule temperatuuri-

"ufttika8 Etjvkii-m lavMl?ul<ä lUga ei
vf^ suuri temperatuuri

tavalt iLi"l ifl VaS^shutada vas
õtataöa täea,iT?nM,na;l^äwBete--' Algul

vendades ja istutw suu.taia»ald

matel tuleb f ,S^oje"
temperatuur Päikesepaist™ ttieläß kr

sirgunud, et saab teha .vahet umbrohu
vahel, siis tuleb umbrohi välia idt-ims
ja mulla kohendamas 
peenikest mulda peale sõeluda Kui
lavamuld on talmetojtalnetest iii2-a
kehv, siis võib pealesfelutavasse mul
lasse segada tuhka või linnusõnnikut
ja haiguste vältimiseks peeneks hõõru,
tud sütt. Pärast muldamist tuleb lava
kergelt katta.

Tõusmete tugevamaks kasvades tu
leb need sealt, kus nad1 liiga tihedasti
kasvanud, pikkida uuele kohale.

TEATER MUUSIKA

AKADEEMILISE MEESKOORI
KONTSERT LAUPÄEVAL, 8, MAIL

S. A. ÜLIKOOLI AULAS.
JUHATAJA R. RITSING, SOLIST

A, CHRISTIANSEN
Akadeemilise Meeskoori seekordne

kontsert sai eriti suure menu osaliseks.
Koori saavutusi tuleb kõrgelt hinnata.
Maitsekalt koostatud kava oma eesku
juliku .esitusega jättis mõjuva mulje.
Kava, koosnes eesti helitöödest, Neile
lisaks veel -F. Paciuse tuntud „Suomen
laulu" ja ungari helilooja . J. Ammeri
~Ei, iial ei".

Akadeemiline Meeskoor esines 50
liikmega, kelle kooslaul.oli tähelepanu
väärne! häälte üksikud' rühmad olid
ümmargused, kõlaküllased ja paindu
valt värvikad, olles võimelised soorita
ma säravat täiskõlalist fortet ja kand
vat,-ühist, tasakaalukat pianot. Dünaa
miliste nüansside väljendamine toimus
kindlalt: rütmis ning teravuses pidas
koor» distsipliini,

M. : Saare südamlik, turuieteküllane,
lühike „Oh kodumaa" lõi kohe algul
sooja kontakti kuulajaskonnaga ja R.
liit suigu armsaviisilises „Laul, helise"
andsid tenorid lõpuks meeldivalt kõiv,
get tooni vaba kõlaga.

Sisemise pingega esitas R. Ritsing J.
Simmi „Laulu kodumaale", mis sai 
ja poolehoiu, osaliseks. M. Lüdigi müs
tiline, kompositsioonilt leidlik laul „Põ
lismetsa järv" oli hästi fraseeritud ja
eeskujulikult hääldatud, jättes väga
mõjuva mulje. Soomepärase tüsedu
sega esitati F. Paciuse tuntud „Kuule,
kuidas hääli hei ah" soome keeles hooli
ka viimistlusega, mis sai tormiliste kii
duavalduste osaliseks. Rütmikindlalt,
jõulise sära ja vaimustusega lauldi
ungari helilooja J. Ammeri iseloomu-

kas, sisemiselt isamaalises vaimus läbi
tuntud „Ei, iial ei", mis mõjuva ela
muse andis kuulajaskonnale. Väga
meeldivat ja ühist mahedat ning see
juures kogukat tooni andsid teised bas
sid M. Saare laulus „Meie elu". Meel
divalt kõlasid ka esimesed tenorid oma
osas, andes kõlaliselt elavalt värvikat
trioni. T, Vettiku iselaadses, komposit
sioonilt huvitavas palas „Velle hälli
laul"-esitas teine tenor oma osa kii
duväärselt. Noorusliku hooga lauldi E.
Aava meeleolukas „Nooruse aeg" ja
õrnas, meeldivas südamlikus K. Türnpu
..Tervituses" andis koor eeskujulikust,
ühtlasestt pianisäimost parima tunnis
tuse. K. Ritsingu'laulu „Oh sõbrad",
mis kirjutatud Juhan Riivi sügavamõt
telisele tekstile, esitus oli hea. -'

Kontserdj . lõpp-palaks , oli Ä. Kapi
töö „Eesti laul", millele koor oli sun
nitud soojade ja! tormiliste kiiduaval
duste tõttu lisapala aridhia.Meie rahvus
värvidele pühendatud laulule järgnes
hümn, mida publik ja koor laulsid har

duses. --
Seega lõppes Akadeemilise Meeskoori

kevadise poolaasta muusikaline tege
vus, Suurt tööd on teinud lauluaröiaš
tajad'üliõpilased meie koorilaulu aren
damisteel, mis on tunnustusväärne eriti
praegusel ajajärgul. Tartu iauluar
mastaja 'publiku soojem tänu koorile ja
tema juhile kontsertide eest, mis on
pakkunud mõjuvaid elamusi.

Solistina kuulsime . Tartus esimest
korda baritoniiauljat A. Christi an
stinj Tallinnast. Lauljal on metalli
rikas, ulatuslik, vaba ja kergelt-voolav
hääl igas registris, millele seltsib teose
lekstisse süvenemine muusikalise loogi
kaga, otsekohene, sisemiselt läbituntud
pingega tõlgendus ja eeskujulik dikt
sioon. A. Kapi Kihlvormiline „Kütkes"
esitati muusikalise maitsega. A. Ka
rindi hästi kirjutatud -pSind tervitan,
kuldne päike"' andis lauljale võimaluse
näidata oma hääle ulatust ja Olavi
aarias E. Aava. ooperist „Vikerlased"
leidsid Itiürilis-dramaatiliscd meeleolud
vastava musikaalse väljenduse, kus
laulja süvenenud tõlgendus publikut
täiel määral paelus. A. Christiansenil
oli suur edu. Nõuti lisapalu, milledest

väärib märkida kavatiini esitamine
Rossini ooperist ~Sevilla habemeajaja",
kus laulja kultiveeritud võimed ker
gesti ületasid heKtöö .tehnilisi raskusi.
Klaveril saatis kühstÄiku' abikaasa N*.
Christiansen, olles1-'; Solistiga kindlas

kontaktis, J. Simm

,Muusika uues Euroopas'
Kindralkomissari kultuurirefe

rendi E. Kriegeri loeng Tallinnas
Pühapäeval oli Haridusdirektooriu

rui teaduse- ja kunstiosakonna poolt
Tallinna Konservatooriumi saalis
korraldatud loeng teemal .Muusika
uues Euroopas". Kõnega esines kind
ralkomissari kultuurireferent E, Krie
ger, kes selgitas rahvussotsialistlikku
suhtumist muusikakunsti avaldustesse.
Loengu avas Haridusdirektooriumi
teaduse- ja kunstiosakonna juhataja
H. Rebassoo.

Referent E. Krieger väljus teaduse
ja kunsti rakendamise alustest, näida
tes teaduse kindlasihilist toimet ning
muusika võrsumist vaimu ja hinge
tõukejõul. Ta kriipsutas alla rahvus
sotsialistlikku suhtumist kunstisse,
mis astub vastu kõigele ebatervele ja
vääraloomulisele muusikas. Helikunsti
valdkonnas säärane haiglase hinge
eluga toodang avaldub eriti voolus,
mille laad ja vahekdite valimik on
koondatud ekspressionismi nimetuse
alla.

Ekspressionismile omistas kõneleja
kalduvuse levitada laostavat mõju ini
mese tunnete-maailmale ja hingeelu
lisele seisundile. Selle haiglase liiku
mise kandjatena näidati juudi ühis
konda, kes oma esindajate kaudu oli
tunginud väga laialdaselt suupama ja
valitsema teiste rahvaste vaimualasid.
Kõneleja tõi näiteid, kuidas juudid
olid oma võimkonda kiskunud kunsti
alade juhtimise. Nii muusikas nende
kätesse koondus mõõduandvalt reper
tuaari tootmine ja vahendamine, krii
tika, esteetiline määratlemine, isegi
pedagoogika jne.

Terava näitena tõi kõneleja esile
asjaolu, et 1928. a. Berliini muusika
ülikoolis oli tegevusse rakendatud'
juba 6—7 juudi soost õppejõudu, ees
otsas omamoodi kuulsaks saanud H.
Schönbergiga, Referent valgustas
olukorda säärasena, kus saksa ühis
konna poolt paratamatult tuli juudi
likkuse vastu järsult välja astuda, et
pidurdada selle laastavat mõju ene-

Loengu teema arendus vildi kokku
võtteni, mis näitas rahvussotsialistliku
võitluse üldsihid terve ja jõulise loo
mingu tootmisel muusikas, samuti
teistes kunstides ning kõigis eluaval
dustes.

Sport
ÕPILASTE TE X NISE >IS IST REID

Tartu gümnaasiumide ja kutsekoolide
tennise-esivõistlused' on nüüd lõppenud
täies ulatuses. ; Tütarlaste edasijõtid

' nute-klassis tuli meistriks L. Redel,
Jtes finaalis võitis S. Raidlat 6:1 ja
0:1, mõlemad on 2'gümn. õpilased.
Kolmandaks jäi S, Hanson kommerts
gümnaasiumist.

Mustvee gümnaasiumi õpilased
võistlesid

Mustvee gümnaasiumi kevadistel ker
gejõustiku-võistlustel tulid võitjaiks
eriklassis Kalju Suvi, A-klassis Ants
Kask ja B-kl. A. Haav. K. Suvi võitis
00 m 7,2, 100 m 12,0, kaugus
hüppe 6,20, kettaheite 36,50 ja
400 m 60,0, kuna A. Kask saavutas
A-kl . 60 m 7,9, 100 m 12,6, kau
gushüppes 5,75 ja kõrgushüppes

1,60.

Jooks ümber yiljandi järve
Eeloleval pühapäeval toimub Vil

jandis 14. aastat traditsiooniline maas
tikujooks ümber Viljandi järve, millest
võtab osa paremaid jooksjaid mitmetest
kodumaa linnadest. Samal ajal toimu
vad_Viljandis ka hooaja esimesed ker
gejõustiku-võistlused.

EESTI ESIVÕISTLUSED MURD
MAAJOOKSUS VILJANDIS

Eeloleval pühapäeval korraldatakse
Viljtndis Eesti esivõistlused murd.
maajooksus. Kavas on 7 km pikamaa
jooksjaile võistlejate klassis ja. 5 km
algajaile, edasi 3 km keskmaa jooks
ja?le võistlejate ja c Igajate klassis ning
3 km noorte A-klassis ja 2 km noorte
B-klassis. Võistluste läbiviijaks on
s.-ü ~&akaia"

Kundsinsh 20 a. sportlane

Läti väljapaistvamaid maadlejaid
Kristjan Kundsinsh võis neil päevil
tagasi vaadata 20-aastascle sportlikule
tegevusele, mida ta alustas jalgpalli-

mehena. Viimased 17 aastat on ta te
gelnud ainult kreeka-rooma maadluse
alal,-olles seejuures mitmekordne Läti
meister ja kuuludes 1936. a. läti olüm
piameeskonda. K. Kundsinsh tahab
ka edaspidi maadlusmatile jääda.

K PIHLAJAMAKI 38. KORDA
MEISTRIKS

Kevadpühade ajal peeti Põhja-Soo
mes Soome meistrivõistlused vaba
maadluses. Järjekordse üllatuse val
mistas olümpiavõitja ja mitmekordne
Euroopa meister Kustaa Plhlajamäki,
kes 42-aastasena osutus 28. korda
sulgkaalus meistriks. Teisteks võitja
teks tulid: kärbeskaalus M. Laine,
kergelteskkaalus Paavo Pihlajamäki,
keskkaalus Talikka, poolraskekaalus
Sepponen ja raskekaalus P. Mellavuo.

PRAHA—BRNO 11 -S
Praha Brno linnavõistlus pok

sis oli uuesti moodustatud Böömi-Mää.
ri spordigau esimesi suuremaid siirid,
musi. Brno poksijad avs. Idasid pra
halastele visa vastupanu ja alistusid
napilt? 9:11,

Saksa tõstjate häid tulemusi
Saksa möödunud aasta parim ras

kekaalu tõstja, noor essenlane Aalde
rlng näitas Alam-Reinl meistrivõist
lustel kolmes olümpiatõstes väljapaist
va tagajärje 375 kg, kuna teisteks
meistriteks samadel võistlustel tulid:
Verlei 230, Dorava 255, Jung 245, Fa
bisch 230 kg ja Pelenün 267,5 kg.

Hamburgi tõste esivõistlustel tulid
meistreiks: kukk-kaalus Kaftan 255,
sulgkaalus Krämer 197,5, keskkaalus
Ciaussen 352,5, poolraskekaalus Well
höker 275 ja raskekaalul Kuck
302,5 kg. Eriti väljapaistev on kesk
kaallase Saksa meistri Clausseni taga
järg 352,5 kg.

Berliinis tulid samal alal meistri
teks arvates kukk-kaalust: Salomon
227,5 kg, Schmälet 245, Sakovski 265,
Wetzel 277,5, LUber 297,5 ja Weiss
307,5 kg.
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Väljaandja „EESTI AJALEHT"
Peatoimetaja E. Vf 0L K E

TrÜlcikältls POSTIMEES". Tartus

| A MBTLIKKE IEiAI EI P [
M Ä ÄR U S varase aedvilja tootja- ja tarbija-ülem
määrhirldade kohta 1943. a, Eesti kindralkomissari

piirkonnas 5. maist 1943
Best) Hindad oa auli»» sisseseadmine miiilnme, s. 5. ms (Ametlik

I Uiidado Teataja 11)42. lk. 2i. 82. alusel määran Kesti kindrnlkomls
rtiri-pürkonna kohta Järgmist:

Kuni korralduseni miUtratakgo kindlaks järgmised varase aed
vilja tootja- Jn tarbi jii-tUemmäiirhlrmnä:

Üksus Tootja- Tarblja
hind Rmk. hind Rmk.

Salat . . . m » u " * • » « • kg - 2.oti 3.00
.Sulnai; . . » - ww .« « -«  . • .. 1.28 1,00

Nõgesed 0.20 0.30
Hapuoblikas 0.00 0.7õ

Redised, leherootsudega ülimalt 5 sm 2.20 3,30
Redised, kimp . 10 tk. 0.25 0.3 S

Rõigas, k'mri . . . . . . . . ,10 tk. 0,10 0,0(1
IkirgTind, kimp 10 tk. ,0.60 0,00

K itlina lelled !<«' 1.28 1.60
.luurktlüfflviUtt iehetl .. 1.28 1,00
needki lohletlwi. . , O.lid 0,78

Petersell lehtedega . » » -  *  » «- .. 1.80 2.70
Pcteraellllehed .......... ~ a.OO 0.00

Till . ..   4.00 0.00
Sibulad pealsetega ........    1.80 2.25iül buinpniilsod . » ...... 2.00 3,00

Murulauk . ......... .. 4.00 6.00
Ittthsrber 0.50 0.75

Haljarbrltotied .«»».».. .. 020 0.30
54f>fl l"Kff] S , , , M a M d W « 2.2(1 O.tiO

KilWld .. 4-70 7,00
Tonfalid S.OO 12,00

Nimetatud hinnad kehtivad 1. sordi kauba kohta.
S 2

Kaubnnduflilktid kasumid ,1a muud eeskirjad tulenevad Puu- ja
ktUifflvllla tvllrnke la kuivatatud) hindade kujundamise määrusest
26. 10, 1042 fAmetlik Hindade Teataja 1042, lk. 234). > ,

t'J) Tootjalilnnad jõustuvad 10. mtiii. tarbijahinnad 13. mail ja
kehtivad liuni korralduseni. ,

(2) Samast alast aj-valea kaolnb kehtivuse Varase aedvilja toulja
,j« tarliija-lllemmtttlrhlridnrlo miilini» 27. märtsist 1043.

rtilltnn. f>, muil 1343 (11. s.AAIt). Eesli lliiKliidrasiilusu/lirt.dikir

TEADAANNE omamaiste elanikkude registreerimis
kohustuse pikendamise kohta

Idft-ala rllglkomlssnrl pooli 16. voebrunrll 1043. ft. ;11truui
miilate «Iftllllikudo rdglstmoidiiitsknbustijsp Isu eeskirjade ru itiniso 8 b
OÖhJsl (Vniwrlmingsblalt, lk. 13, Amtablnt I, lk. . il'..1''1,
rcglSlrccrloilskoliusllHiitl Isikuil, kes vn.l seni vef noilUhn »,Ui oo mid
regifUUnnrlmid, tiiüaüima Hiasn- vn wtl.iuki julniul, . J, nuitl.
Hitti, Jflt. snvs mHflrtm üvnkltiH Eesti* allea hil.ml!. nikendaUUisc sisse
,la vöJjaklrJulatt.iftr tübtpiiova Kuni 20. maini JiMU. ni . ~„pni,iraft

luu isik, kes on IG aastat, vanaks saanud, peni and ie&istieeiima
omlfiV inhnl kn alla kui iii nlab vanomatc vnj suyulnsto juures. Anlucl
bihtpSinvaks peavad olema ragtstroorlturt ori li nooremad aastakäigud,
koda aoni id ole ornUli rcgistroorilud.

TEADAANNE Eesti Kalurite Keskuse Tartu haru
kontori kaiapiiügigrupi liikmeile.

Teatame, et KKK Tartu harukontori IcatapüUgi-srupHe on rendi
tud Oiu,lanrtuslikuks pMlglks 1948/44. a. peale järgmised veekogud.

1) Kino Jõgi Jllnesn sillast Kttrevom sillani, i#

NoÄü'vaelt uitudesl vftlvarl rfnffillllunetl pütid# kala I|l^fVvlihen'
pUllttlvnlirwlltvßii, VtlUfipUOHKl kiiludu kohin n»u,ida Y,'t, ,1.,. i™
dfljflle Ihu I,uu lõpul nroumie. Nutu liikmekaartidev I Jaani niin I,
t>MfV kella 12 . i?-iii. Kaluri ih. 18, kontoris. \ muul liikmel mu dd »>'

MUettlfl,  ' tSIIA ' ...
Vastuvõtt TARTU TEHNIKUMI

t, klassi võetakse õpilasi, kes on Itipetamid gümnaasiumi 11 klassi.
H klaasi võetakse õpilasi, kes on lõpetanud «OmniißK omt H' kl isa .
tl klaasi aatujttll luleb soorttada I sismwtrl Jooksul J tilienaubtksniniL
orlftlrietcs.

Vflttln võntaksp npllaßl molmaat boo«(. 
tültflnmirl ori nmll kr-olrs ja maismaalikns. Eksamid nlgavaa
11t. rrmll b. h, kel] i 2. Alfkruimlrj liin. dfl. . . . ...

bbroriinlil afirlniPl.l ««ab IV-hnikmni kHiitsflmst, Aleksandri tm
j trn I fnkpfjpvnl kolin liV lü-ni, lolof, .11-6.1. Dl REKI OK

Omakaitse teated
I TerHtoriaalpataljoni I kompanii

(ÜLIKOOLI KOMPANII)
laskeharjutused sõjapüssist teostuvad
13. mail kella 9—13-ni Lembitu laske
rajal. Lastakse harjutused 3 ja 4
200 m distantsil.

Kompanii ülem

j LINNA TOITLUSAMETI TEADAANNE .jl
Jj kõigile ,Tartu linnas asuvate majade omanikele (-hooldajaile) ja uat- I
! siomilisovni ud maiade valitsejaile elanikkonnale ofsuraamalute põhjal > E
; cluliNfurlieainole-kaai-tido väljaandmise kohta, kehtivusega 21. V —jl

" ! * 211. VI 1943. a. (20. ioithisperiood) J I
l Majaelanike nimekirja blankettide valjaandmine ja nimekirjade j J

.' koostamine. II
1 I. Elatistarbeeiinüte-kaurtlde saamisska tuleb majaomanike! | E

U (--hooldajal!), nmjavalitsejail, asutuste ja ettevõtete juhatajail koos- j |
" | lada. majaelanike! nimekirjad 2 eksemplaris Toitlusanicti Kaartide- !i

I büroo pooli väljaantavatel blankettide!. . ]§| '2. Majaelanike nimekirja võtta ainult need isikud, kes politseil»-(1
- j selt on ituijaraamatus.se registreeritud ja tegelikult majas elavad. Maal |

j viibijaid nimekirja mitte Võtta. |! 3. Sõjaväelasi ja rligisakslaei nimekirja mitte võtta, kuna nende i
! kohta kehtib eri kord. v ~

•l. Majaelanike nimekirjad täita täpselt blankettidel ettenähtud
1 korras ja vanuse-gruppfde järgi ost.uraamat.us leiduvate andmete põh
i jah Osturaamaluto andmed (nimed, sünniajad), mis on valed, tuEob \

vnno nimekirjadesse kandmist, lasta Kaartidebüroos, A. Hitlcri pl. 7.
(laud nr. 3), ametlikult parandada. Osturaamatu omanik ise ostu-;
raamatus mingeid parandusi ei tohi Valeandmeid sisaldavate!

I oHtumamatute põhjal kaarte cl anta, l
õ. Majaelanike nimekirja blanketid on kahehinnaliscd : 1-Jehcli.scd .

ä 13 penni, 2-iehclised ä 10 penni.
(>. Majaelanike nimekirjad antiikse viil ja Kaartidebüroos, A. Hit

lcri pl. 7, kõigile linnaosadele ühiselt 12. ja 13. mail kella B.3o—Kvni.

i If lÜlatistarboainetG-kaartidc väljaandmine.
1. Väljaandmisele tulevad 30. toitlusperioödiks järgmised kaardid:
a) Ohino põliikaarL vanuse-gruppjdc järgi 4 nädalaks; 1
>,) piinuikauri; kuul 11 aasta vanustele 4 nädalaks; |

! c) suhkrulcanrt knjgfio tarbijaile (20.—23. toltlusperiood);  
d) tuhakakaart üle 30 a. vanustele meeskodanikele (20,—23. Uut- ~

, lusperiood). b
1 2. Kaartide hind on &10 pqnni ja tuleb tasuda kaardi vastu- |
| võtmisel.

3. Kaartide järele ilmumisel kaasa võtta täidetud elanikcnlmc-jkiriacl 2 eks., ostu raamatud ja majaraamatud. !
*4. Kl kaartide väljaandmine toimub osturaamatute alusel, siis

i \ nimekirjad koostada ainult elanikelt kokkukogutud osturaamatute.
lj põhjal ja nimetatud osturaamatud esitada koös nimekirjaga; kelledU ;
| osturaamatuid pole võimalik esitada, need nimekirjast välja jätta.,
i Osturaamatud järjestada vastavalt nimekirja järjekorrale, kusjuures*

x'. nimekirjad ulgu Läidetud juba kodus. Kiiartiilebüroo väljaandmise
i punk Eides nimekirjade täitmine ja paranduste tegemine pole lubalml.,

. kuna see takistab kaartide, väljaandmise Lööd ja viidab asjata
1 korras seisvate kaaskodanike aega. j

j 5. Nimekirja mõlemad eksemplarid peavad vastama sisult ja Jnr- ; g
jaluselt, täpselt üksteisele, kusjuures parandused ja mahnkriipßiifuscd jj

1 põie liibutud, Unna pamiulatiul ja valeandmeid sisaldavaid nimekirju fl
| vastu ei võeta iil nende järgi kaarte ei anta. f11. Saadud elutisiarbeainetc-kaardicl tuleb eianikkoimajc allkirja!

1 vastu UUÜu mida hiljemalt 22. rulliks s, a.
I 7. Loibkoiiruipna on vastutav selle eest. et igale leibkonna liik-i

meie antaks välja ainult üks elatistarbeainete-kaart p. 1 kohaseh.
51 Leibkoniuipeu kirjutab kaardile omaniku nime Ju elukoha ning on  

t | vastutav ka nende andmete eest. ' ' 1
j! 8. Mitmesugusell põhjusil elanikele välja andmata jäänud kaar
i did tulel» majaomanikel-valitsejail tagastada KaartidebUroosse hiiu- j

II mall. 31. mniks 1943. a. j ji 9. Kmo iide omaniku surma korral tuleb kaardid ja osturaanml
, ! tagastada Ka&rtidebüroole. «

i i 10. Seatapiad ei ole õigustatud saama liha seatapmise momendist n
I kuni ajani, milleni nad vastavate normide kohaselt peavad läbi tulema   H

' ! tapetud sea lihaga. Seeparast tuleb neil elatistarbeainete-kaardid esi- H
! lada ToiÜusamctile, P. Põllu 5. lihakupongide kustutamiseks. B
' Jl. Piimakaart ei tule, välja anda neile lastele, kelle perekonnas g

. on kasutamisel lehm, välja arvatud lehma kinnioleku aeg. Neile nõu- g
Uid piimakaardid tuleb tagastada Ja elatistarbeainete-kaart esitada g

1 võikupongide tühistamiseks Linna Majandusoskonnaie, ' JI
12. Majaonianikel-hooldajail ilmuda kaartide järele järgmised |

' ?ÜV^?IlS.t 19. ja 20. mail kl. 8.30—16-ni, ja 15. mail kh 8,30—12-ni i
T linnaosale A. Hitlcri pl. 7. Kaartidebüroos; II ja 111 linnaosale fj

1 . ühiselt Linna Pandimajas Auriku 2, II kord. ifl
J [3. nUilmiuimUtd väljaandmise tähtaegadest tuleb majaomanik»*!- g
ii hooidajnil raugelt kinni pidada, kuna sellest ripub* kodanik»-?
i ioidunini.de õig»*aogne kättesaamine ja ostjaks regsitreeWrnino. Pea!»*'
; mfUlndml tilhUiogn kaartide nõutamine ja saamine on võimalik niuud 2P

eriti mõjuval, ei põ ii just el. g
J 4. IC. p. v. KlnnisvuraKcHsi majades elustevad kodanikud puur- g

dugu kaartide saamisega seoses olevate küsimuste lahendamisel oma g
, ; mujnvuiilJWiiO poolo, . • , I
15. (üdiselt olgu juhitud tähelepanu sellele, et lisanimekirjade g

j alusel' saab toidukaarte nõutada ainult põhinimekirja II eks. esita- |
| misel koos lisanimekirjaga, millel peab olerfta majaomaniku (hooldaja» g

[' Samuti juhitakse tähelepanu sellele, et kuni 20. maini s. ;,-.B
' antakse ülaltähendatud punk iides kaarte välja ainult 2 põhinimekirja g
. mnlom.i oks« mp .mis aniise . LINNA'TOITLUS AMET  

Isamaa ilu hoieldes, vaen- i
lase vastu võideldes ida- j
rindel langenud kallist

Aleksander Sarv'e
sünd. 13. 5. 15)18. j

Ilang. 1. I. 1943 |
mälestavad

ema, «de, sõbratarid, j
sõbrad, pataljoni ülem. '
ohvitserid ja meeskond r

Marindnl 14. märtsil I 9«
langenud, armast

Harald Kremserlt
» 29. nor. 1910

mälestavad kurbuses Saksa- ,
maal viibivad

vanemad ja vennad pere- |
kondadega, perek. Vink, !
prrek. Urmi ja teised j
kodumaal viibiv, sõbrad I

:

H 7. mail 1943. a. varakult j
lahkunud kallist tütrekest i >

! l

Viima Pedosk'it '

mälestavad sügavas leinas

vanemad

f '
Vandeadvokaat 1

Ernst Mutson r

Mälestavad j
kurb lesk ja omaksed ' -

,,,|Bl|i,i,Wi„„|„,„Jl_g I *

—"—"I! 
Pika raske haiguse järel ;rj

lahkus meie armas ema ja i -
vanaema j

Emilie Karu j 1
* 16. 11. 1873, t 1. 5. 1943 | n

Sügavas leinas 1
tütar ja poeg perekonnaga j j

B Ilusaimas nooruses lahkus 1 i
I meile kõigile armas fi , p
j Aino Johanna Saava § L
| * 14/4. 1922, t 6. õ. 1943 1 i

I Mälestavad vahi aas leinas i ] 
| ema, isa. õed, vennad 1

llaske haiguse tõttu lah
kus minu armas abikaasa I
ja Isake
Hehdrik Kustavus
9 26. VIII 1889, t 9. V 1943 I
Palume sugulasi ja tutta
vaid tema matusetälltusest J

reedel. 14. V 1943 kell 17 1
I Haavakliiniku surnukamb

rist (Toome mäel) osa võt- ;

Leinajad
abikaasa ja tütar, j
perek. Rull, Ereline, j
Koni, Taritus, Oja ja j

Tartu Meeslaulu Selts

Unustamatut annast >

Toomas Kask e
* 1. 2. 1932, t 6. 5. 1943

leinavad sügavas kurbuses i
vanemad,N vennakesed, 1
vanavanemad, liidid ja 1
onu perekondadega >

Avairlall SOGAVAT TÄNU !
~Tehnika" ametkonnale, kaas- j
teenijaile, sugulastele ja tuttava-j
tele. kes soojalt osa võtsid minu 
armsa abikaasa ja hea isa Alek-j
sander Linnul*! muldasängitami- j j

Tanulik abikaasa ja tead-j |
matuses viibiv poeg j

KORTERIOTSIMISED ;

Noormees soovib omaette niöbl. I
tuba. Soovit, I või 11 1.-osas. :
Küte olemas. Teat. sll. nr. 7851.!

Korter vahet. Tallinnas, 4 tuba I
mõnusustega, kesklinnas, korteri I
vastu Tartus. Teat. ült. 7819. j

Vahel, väike, omaette korter, j
tuba (10 rnn .jbiok ja esik, suu- j -
roma knrtrri vastu. Võib ka luba;*
keeduvõimal. olla. Teat. Kalevi : j

Raudteelane, väikese perek., j*
vajab kiiresti korterit. Teat. ku- j
ni 30. maini. Vaksali tSn. 8. Vc- ; !

Noor vaikne abielupaar otsib j
niöbi. tuba kecduvõimalusga. !

Teat. s!t. 7822. |l
Üliõpilane otsib suveks omaette I '

möbi. tuba. Lahked pakkum. pai. I
saata sll. "837. _ , •

Turu tän. 18 —5 vahet, puhas. ; i
päikesepaist, korter, 2 tuha, köök ! 1
ja esik (28 i m) suurema, kuni 40- i '
nn korteri vastu. Näha iga päev. I

Vanem härra soovib hiisüindbl.
tuba peasissekäiguga. Teat. sl 1. '

[ MÜÜAKSE |, ,
Noor isane siberi spits. Hind _•

50 Rmk. Näha saab Uus 22—2, I
k1._16—20. A. Egr_lit._ _! t

2 uksega riidekapp ("mitte lahti- j I
käidav). Hind 100 Rmk. Täht- !1-

vere 2—3. Kukk,   'J

| VANEMUISE TEATER
; Teisip,, 11. 8. 1943 kell 18.30

| K R'Ä T T
I Kolmap,, 12. 5. 1943 kell 18.30

PATUOINAS
I Neljap,, 13. 5. 1943 kell 18.30
] DON PASQUALK
Reserv. ~Puhk. ja Elurõõmule**

S Reedel. 14. 5. 1943 kell 18.30
I KÕRBOJA PEREMEES

Esietendus,
ä Laupäeval,' 15. 5. 1943 kell 18.30

KRATT
Pühapäeval, 16. 5. 1913 kell 12

NÕMME KINGSEPAD
j Reserv. ..Puhk, ja Elurõõmule"
I Pühapäeval. 16. 5. 1913 kell 17.30-
' ONUPOEG DATAVIAST

! Esmasp.. 17. 5. 1043 kell 18.30
KÕRBOJA PEREMEES 

KINOTEATRID
i 11. mail 1943

Algus kell 15, 17 ja 19. pühap.
! kl. 13. Id. 17 ja 19. Kassa avatud
! ärlp. kl. 14. pilhap. kl. 12

VICTORIA
Mina olcu Sebastlan Ott. j

Willi Forst. Trude Marlen. Paul !
; Hörtolger. Gustav Diessl. [
' Esmasp. ja trisip. kell 7.30 ainu!! \
1 sõjaväelastele.-"., Jj APOLLO 1

! Jenny ja härra frakis jj Gusti Huber, Jonannea Heestera
! Hilda ITildebrand, Paul Kemp j

I ATEEN 1
\ Ma annan su vabaks,
j Heinrich George, Ilse Verner.

j KES TEAB?
; Kodumaale jõudnud eestlased,

i kes teab midagi kutsealusest
! Helmut Sepalt? Palun t.eat,

1 emake. Tähtvere 04- 6. Kulud

Kes kodumaale jõudnud eest- j
lastest teab midagi Valdur lial- |
juvnltn, end. Alfred Lea. saatu-1
sest ? Mobil, ja laevaga Lenin- j
gradi viidud. Palun. teat. abi

kaasale. Madara 16—3. Tallinn, j
või Olev ArolcTile, Voore vaid. jTaiTumaak _ J

j TÖÖPAKKUMISED j I
ETK Tartu harukontor vajab j

incrs- ja naistöölisi lao- ja I
transporti öödele. Teatada ETK '
Tartu harukontorile, Lembitu 6. |
Tarvis kohe tütarlast karja ja j

kraavikaevajaid. Teal. Riia tän. I
K. Sööt'ilt või Tööametist. \

Vajatakse tüdrukut Mäksa v. |
Vainu tallu. Palun läbi määkima j
lulla Fortuuna 35—2. 11. V õh- I
tup. ja 12. V kuni kella J 2 päe- !
vai. või Tartu Tööametisse. Riia j

60, luba J 5. ' !
Tariti lähedale tallu vajatakse]

mees- ja naistöölisi (15—65 a. v.). '
Teal. Tartu, Puiestee 49-F—s, \
või Tööametisse. Riia 60. tuba 19. j '

Tallu vajatakse karjust, su-jlast ja'tüdrukut. Kaubelda Tähe!
tän. 16. II kord. kl. 16—19. või i

Tööametis, Riia 60. j
Keskm. tallu vaial, põllutööd j

tundjat nais- ja nierstööjõitdu. j
Kaupa tehakse neljap.. 13. skp. !

Tööametis, tuba 19. 1

>1 Xaiftu TnletSrjo
i kevadised harjutused
. algavad li. mail 1915. ;l. K-_..
! ncmine Tuletõrjemaja kell išfL;

Ilmumine kohustuslik.

! Brißimdi vvaiilc
OSTETAKSE ]

Sma viil. Kirj. alt. ..Viu".
M. kaabu, võib ka kantud'olla
Kir.i. slt. 7 836. -

M. või n. jalgratas, Teat. Eha
tän. 25 (leivatööstus).

Valgre leeriMeidirii© või valmis
kleit. Teat. Kalevi 111--j.

Kari vili võtniisemasin, pruugi
tud või uus. Teat. slt. .JKartuli
vr>trnisemasinM.

j Pruugitud cLUvau (võib ka kor-
I rast ära olla) või diivani vedru
l sid. Teat. slt. 7806. _ 
| kalgi aNa pcäiiskttmtti. TeaL

MITMESUGUSŽP]
1 Jõlivriiet tehakse tellija jSK

vis L_ Kool 
i Tütarlaps soovib laenata leeri
klcitl. Teat. palun Raekoja 96—5.

i Vahet, valged kingad nr. 38 ja
mustad seemisn. kingad nr. 38
kingade nr. 39 vastu. Teat. Riia
mnt, 19--I. 

Palun aeda ausal inimest, kes
minu väikest, pruuni, emast

i koera on mitmel korräl kinni
, hoidnud, kes 22. aprillist saa
j dik enam koju ei ole tulnud.
I konr vaevatasu eest. ära tuua.
' Omandamise eest hoiatan. Sõbra
j tn. 33.—2. M. Heuer,

| KADUNUD
Hoiatan isikut Tartu Kauban

[ duskooli meeste vormimütsi
omandamise eest, mis läks ka-

I ciuma 8. mail Viljandi tän. kooli-
I maja riideruumist. Palun see ära
| tüua Tähe 83, Raamat/üle. Mitte
| toomisel annan asjale seadusliku

j Kaot. vana m. jalgratas Sae-
I köja. Tähe. Linda tän. rajooni.
| Tundemärgid: värv ja pöiad
] mustad, kummid vanad ja paiga
{ tud. Ausal leidjal palut. vaeva
j Pisu eest tentÕ või ära tuua.
j Turu _ tän. 77—3. E. Pann.
j Kaot. laup., 8. skp. kl. .19 Täi-
I linna või Jaama täin metallist
J kotkakujuline .jahiluskepi tiupp.
; Ausal leidja! palul, nupp tuua
1 vaevatasu eost Jaama 51—3,

10. :mail kaot. pruun vineer
kohver, tabäbikuea, sõites Jaäirta
tänavast raudteejaama. Kohvris
olid leegionäri tarbeasiad. Ausal
leidjal palun kohver vaevatasu
eest ära tuua Tähtvere 18-a—4
või teat. Leiubüroosse.
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LEHEKÜLG NOORTELE

Thawte sum suul
LsM paim /a tüdruk! Eelseisval

suvel on ainut itl/ta üllitis ülesanne.
•Sinu asud võlh-olh esmakordselt täit
ma tähtsat rahvuslikku mkohuatust,
On saabunud aeg näidata tõelise teo
ga, mida suudavad tubli poiss ja tild

i Sina lähed talundisse tööle. Sellele
tööle lähed sina täie uhkusega, sest
seo on sinu kodumaa pind, mille õit
sengu tost iniseks sa kaasa aitad,' Sa
asendati seekord neid, kes rinde! kan
navad hoolt selle eest, et sinu tulevik
kujuneks rõõmsamaks ja kaunimeks,

Maal on sinul tervislik ümbrus,
päike ja vesi ning puhas õhk, Iga taim
ja tärkav olevus vajab neid kolme.
Seda enam vajad tervislikku ümbrust
sina, kes oled raskeil talvepäev il pi
danud kitsamaga lühi ajama.

SH lõhed rõõmsa mee/ega maale
tööle, sest sa ei karda tööd, Pealegi
võid valida talundi, kuhu minna soo
vid.

Ja ira karda, et töö sulle litga teeb,
küllap tuled toime, Valla noorte töö
rühmade juhid koos oma abilistega
hoolitsevad aga selle eest, et sul tööst
vabal ajal võimalus avaneks veeta
kauneid tunde teiste omataoliste selt-

Kuidas möödub sinu vaba aeg, pole
mitte ükspuha. Ja sellest tahangi si
nuga vestelda.

Koos sinuga kogunevad suvel vaba
del tundidel noored iihismängudeks
nurmedele või sajustcl ilmadel kooli
vü seltsimaja saali.

Kas ei pakuks sulle huvi laulu har
rastada, omasuguste seltsis osa võtta
laulu- või lihtsamagi orkestri harju
tustest, On sul annet ja oskust mõne
muusikariista käsitamiseks, siis ära ole
sellega liialt tagasihoidlik, Või on sul
loomulikku annet luua mõni lauluke
või looke -oma elamustest heina kaa
rutamisel või põllupeenra vahe/?
Siis esita need noorte lõkkeõhtul,

Või kes teist ei sooviks harrastada
kurnimängu? Vähem paeluv pole ka
JPika Tõnise" mäng või käsipalli või
rahvastepalli löömine.

Looduslikud takistused pakuvad
Mid võimalusi takistusjooksu harras
tamiseks, Vibuvalmistamine ja mär
ki! Ask mi no on ikka paelunud noorte
huvi.

Kergejõustik kui loomulik loodus
lik spordiharu jooksu, hüpete, visete
alal paelu!/ sind kindlasti. Sellele li
sandub ujumine.

Meie kaunil kodumaal leidub palju
ajaloolisi paiku, linnuseid, Kalevipoja
sänge, sambaid, ja muid mälestusmär
ke, Tutvume nendega lähemalt.

Vabadel tundidel külasta ka eesku
julikke talundeid või muid põlluma
janduslikke ettevõtteid, kõnelemata
looduslikest kauneist paikadest. Sää
rased lührmatkad toovad elamusi ja
mälestusi, mis ei kustu niipea,

Pole ülearune, kui juba aegsasti
seetad endale korrapärase kaustiku
märkmiku, missugusesse võiksid su
vistest elamustest muljeid üles tähen
dada ja seda mõne joonistusega kau
nistada.

Kuid leidub muidki üritusi vaba aja
kasulikuks veetmiseks. Eriti mõtlen
arstlrohutttlmcdo korjamisele. Hangi
enesele oma juhilt või õpeta/alt ju
hendid aratirohutalmedo korjamiseks
ja kuivatamiseks, Isegi ergutust,isu
ja preemiaid jagatakse, kui oled agar,

Mitte vähem huvitav pole ka vaba
aja kasutamine marjade, seente ja
teede korjamiseks.

Lisaks loetletule tutvustan sind mõ
ningate praktiliste huviharrastustega
„Eesti Noorte" organisatsiooni kat
sete Jcavadest. Pole oluline, kas oled
juba „Eesti Noorte" pere liige või
mitte, sest tublidel eesti noortel on
huvid ühised.

Alljärgnevalt näpunäiteid sulle,
eesti noor;

Hoia korras oma kodu ümbrus!
Abista scjaskanrfatanud perekondi!
Külasta eeskujulikke talundeid!
Külasta kohalikke ettevõtteid ja

käitisi! '
Valmista ise mingi tarbeasi või

mudel 1

Paranda ise oma riideid ja värus
tistl
! Kogu mõistatusi ja vanasõnu rahva
suust!

Võimaluse korral õpi rahvatantse!
Harrasta rahvuslaulc!
Joonista visandeid maaelust!
Harrasta lühimatku ja rännakuid!
Võta osa ööpäeva-matkast ja kir

jelda seda! ,
Valmista toitu väliolukorras!
õpi sõlmede kasutamist tegelik

kuses!
Õpi tundma tööriistu metsatööks!
Õpi puuraiumist ja puulangetamist!
Õpi köidiste ja spleiside kasuta-

Oska orienteeruda koduümbruses!
Harjuta mõöteid enese ja oma sil

mamõõdete abil!

Tunne ilmakaari looduses!
õpi tundma hääli looduses!
õpi tundma inimese, looma ja sõi

dukite jälgi!
Istuta mõni metsa-, ilu- või vilja-

Võta osa rivi- ja korraharjutustest!
Harrasta võimlemist ja kergejõus

tikku!
õpi ujuma ja vetelpäästmist!
Pea eriti meeles: väldi õnne

tusi ja ohte!
See loetelu moodustab osa üritus

test teotahtelistele noortele. Põllu
tööl rõõmsa töömeeleolu säilitamiseks
ole innukas vaba aja kasulik veetja.

Eesti noor.. Sinule asetatakse eel
oleva! suvel suured ülesanded. Ära
oota käsku ega sundust. Asu nende
ülesannete täitmisele vabast tahtest..
Sellega astud sa võitlejate ridadesse.
Ja seda kindlamalt võid järgneval sü
gisel jätkata oma õppetööd. Sinule
pannakse suuri lootusi. Ära lase sel
les pettuda ei enesel ega teistel. Sel
leks head taheti

H, MICHELSON

Noored siin- ja sealpool piiri

Pildikesi Nõukogude Liidu noorusest"
>leii' ees «sinab kalts erinevat maa

ilma, kaks erinevat ühiskondlikku pa
let seda tajume kohe esmakordselt
kl astudes „punase paradiisi" pinnale,
kuigi juba vabastatud ja kultuurühis
konna korraldavat katt tunda ' saanud
maa-alale. Piltlikult võiksime öelda,
et maailm, mis asetseb meie pool pii
ri, on valguse, inimsuse ja kultuuri,
teine aga, sealpool piiri pimeduse,
ebainimlikkuse ja viletsuse maailm.

Seepärast, noored, palju oleks teile
rääkida neist kahe maailma lahkumi
nekutest, olulistest erinevustest ja
ühiskondlikust korrastusest, kuid see
vilks meid pikale ja seda ei sea käes
olevad read endale ülesandeks, Siinko
hal olgu toodud ainult mõned põgusad
tähelepanekud, .piis puudutavad Nõu
kogudemaa noorsugu.

Meil valitsenud karmidel ja lootu
setul! punasel! päevil kuulsime otse
võikuseni mipevaid kiidulaule Nõuko
gude nooruse õnnelikust elust, mure
tust tulevikust ja „isakese" Stalini
~emast" hoolitsusest noorte eest. Nõu
kogude Liidu, noorus pidi olema õnneli
kem noorsugu maailmas ja tema olu
kord tekitama kadedust igal mittebol
shevisdikul maal. Need olid kõlavad
fraasid, mida meie noortele leierdati ja
tüütuseni korrati.

Kuidas aga on siis tõeliselt olukord
selle Nõukogude Liidu õnneliku nooru
sega

Ainsa sõnaga võiks vastata 
kurb! Ja tahaks lisada kaastunnet-

äratav! Siinkohal meenuva,] muile pu
naseil päevil ühe pioneeride ajakirja
veergudelt juhuslikult loetud laused,
irull.es ergutati pioneere tervisest lugu
pidama ja mis küll nagu punaste või
mumoeste kiuste andsid kõige parema
iseloomustuse nende kurbade ja kaas
tunnet-aratavabe noorte elust. Need
laused sõnasid: „Tuletage meelde, kui
palju teiegi Olete näinud tänavail ja ka
mujal vimmas selgadega ja kahvatute
palgetega noori, kes astuvad raskelt
nagu raugad ja kelle liigutused on
kohmakad. Te leiate npid võib-olla oma
klassis ja oma' pioneeride rühmaski.
Nad ei ole mitte seepärast niisugused,
et nad on haiged. Ei. Nad on terved'
kuid nad ei oska lugu pidada tervise
sõpradest, värskest, puhtast õhust,
päikesest ja suvel karastavast suplus

-Bee iseloomustus Nõukogude noo
ruse kohta peab ka täiesti paika, üle
tanud piiripunkti nende kahe maailma
vahel, tervitasid meid esimestena just
~vimmas selgadega ja kahvatute pai
getoga" noored, kes sammusid mööda
teed, rasked pambud seljas, räbaldu
nud vateeritud puuvillased vammused
ümber, jalad paljad, olgugi et valitse
sid veel üsna jahedad aprilli-ilmad,

„Kuhu te, lapsed, lähete ?" küsime.
Umbusklikult piiluvad meile kahva

tust ja vanainimeselikult kortsunud
palgest vastu murelikud lapsesilmad,
ja siis nad vastavad tasaselt: ~Linna
läheme."

„Kus te käisite siis ?"
~Külas leiba otsimas," on jälle lü

hike vastus.
Küsime ühelt viletsÄspoisikeseit,

kui vana ta on. Saame vastuseks: „11
aastat."..Teišed tema kaaslased, nende
seas ka tütarlaps, on alia 10 aasta.
Nad jaavad meist maha, raskel - sam
mul kõndima linna poole, kuhu oli veel
oma tubli 10—12 km.

-see oli esimene pildike lastest ja
noortest, keda on muutnud 'kerjusteks
ja kehaliselt ning vaimselt ruineeri
nud punane hirmuvalitsus, kes selle
asemel, et inimesi toitaTja katta, fab
ritseeris aina uusi relvi, näljutas noori
ja vanu ning röövis neilt juba enne
aegselt tervise. Siin ei aita kuil kõige
parema tahtmise juures ka sellised
tervišesõbrad, nagu puhas õhk ja päi
ke,, sest eeskätt tahab inimlaps ikkagi

See esimene pildikeste seeria jät
kus ka Pihkvas ja mujalgi, kus . me
hulgaliselt lapsi kohtasime, ning. koha
ti veelgi tumedamais värves. Mitmel
pool võis näha poisikesi ja tüdrukukesi
enamikus palja jalu, ninaalused mär
jad, räbaldunud riidehilbud seljas, rin
gi luusimas ja räpastel hoovide! ning
prahihunnikutes mängimas. Nende nä
gudelt oli kadunud lapselik rõõm, nad
tundusid kõik nagu raugana ja olid
vanainimeselikult aeglaste liigutuste
ga. Kõnetades vaatasid nad sulle juh
milt ja tuhmunud silmadega otsa ega
lausnud sõnagi; 7—B-aastaste laste

juures on päris tavaline nähtus, et 'nad
ei tea oma vanustki. Nad on arenemi
selt maha jäänud ja vaimselt töntsiks
muutunud. Nende suuremaks rõõmuks
on, kui nad saavad „barinilt" kas mõne
penni raha, või veelgi enam 'õövad
nende silmad särama , leivapalukese
peale. See „isakese" Stalini teene,
et nende laste vanemate kodud on se
davõrd viletsad, et seal ei ole soojust
ega värsket õhku, vaid et sealt tuleb
vastu kössivajunud majade ja kopita
nud toasisustuse rikutud lehka. Seal
valitseb nelja seina vahel ainult puu
dus ja alatine viletsus.

Sagedased on Pihkva tänavail ka
nähtused, kus põlvepikkused poisike
sed kannavad raskeid kandameid sel
jas või ajavad suuri kärusid pakkide
ga, mis ulatuvad neil üle pea. Nad on
sunnitud seda rasket tööd tegema, sest
muidu puuduks nende kodus leib. Ko
gu, nende väikeste töömeeste olekus on
midagi vanainimeselikku ja nende
näod reedavad üleelatud viletsuspäevi
juba noorusaastate kestel, sest nii mõ
nigi 12—13-aastane poisike näo järgi

otsustades oleks nagu 20- või SO-aas
tane, See kehtib üldiselt kõigi sealsete
noorte kohta. Nad on väliselt, aga ka
sisemiselt noored raugad.

Üldise vaesuse ja viletsuse tõttu on
laste seas levinud ka kerjamine. Ker
javaid lapsi võib kohata turgudel' ja
tänavanurkadel. Eriti kurva elamuse
jättis kerjavate laste hulk, kes oli ko
gunenud kevadpühade ajal jumalakoja

Pihkva Kremli trepiastmestiku
le. Sealt sirutusid almuse saamiseks
vastu hulgalised kõhnad ja kondised
lastekäed. Koos lastega olid valluta
nud trepiastmed ja moodustasid isesu
guse kurva spaleeri ka täiskasvanud
kerjused, kellede seas võis näha kõige
enam vigaseid mehi.

Teinekord tuleh ette juhtumeid, kus
7—S-aastane tüdrukuke võ; poisike võ
tah sülle oma mõne kuu vanuse õa või
venna ja siis nad lähevad koos tänava
le, istuvad majatrepile ja hakkavad
ootama, mida neile head inimesed an
navad, tundes kaasa nende viletsale
olukorrale.

Niisuguses olukorras elab Nõuko
gude Liidu ~õnnelik" noorus.

Nüüd on Nõukogude Liidu Jcäest
vallutatud maa-aladel saksa kultuurne
ühiskond hakanud hoolitsema seal
elutsevate noorte eest, ja me võime
loota, et peagi ka sealsed noored tõe
liselt saavad tunda, mida tähendab õn
nelik elu ja noorte eest hoolitsemine.
Küllap siis kaovad ka noorte vimmas
seljad ja kahvatud palged ning nende
näos särab jälle lapselik rõõm ja noo
ruslik erksus, mille sealt röövis Stalini

Tartumaa noorternaleva staabi juures
töötav „Taara" lippkond koosneb linnas
õppivaist maanoortest, kes nüüd 
koolitöö lõppedes —• siirduvad maale,
oma kodukohtadesse, et kaasa lüüa
põllul niisama tublilt, nagu seda talvel
tehti, üksuse töös.

Enne laialisõitu toimus veel lõpp
koondus, kus tehti väike ülevaade möö
dunust ja plaanitseti tulevikuküsimusi.

Sooritatud tõhusa'töö eest avaldas
maleva juht noortele tänu ja andis
igale noorele edukast tegevusperioodist
mälestuseks /ilukirjanduslikke raama
tuid. Tehtud tööd arvustati, püüdes
leida vigu, milliseist tulevikus hoiduda,
ja tahtes kogemuste varal saavutada
aina paremat.

Suvisest tegevusest otsustati osa
võtta' määral, nagu seda lubab põllu
töö. On ju ~Taara" lippkonna liikmed
talve jooksul omandanud mõndagi, mi
da suvel maal korraldada kavatseta
vatel abiteenistuslaste lõkkeõhtutel on
võimalik kasutada.

Ka noorte suvistest ettevõtetest otsus
tati osa võtta. Teoksil on ju mitmeid
iildettevõtteid nagu juhtide välja-

õppelaagrid Koitjärve männimetsas,
õppelaagrid Saksamaa nooftej ühtida
laagreis, Euroopa noorte kergejõustiku
esivõistlused jne.

Mitmed „Taara" lippkonna liikmed
on siirdunud juba üldistel sõjaliste!
kutsetel tööteenistuslaste ridadesse. ja
Eesti Leegioni on seni astunud neli

Palju jõudu, sõjameheõnne ja head
kordaminekut noortele eelseisvaes

3Cmad& kojox
Juba lepik lehiseb,

jupa kuusik kumiseb;
juba väli välgatab,
heinamaadel helgatab.

Sidinaid ja hõiskeid siin,
kus on kaasik, nõtke,niin.
Laulikud on lausa koos,
lepik kajab lauluhoos.

Kes neid tunneb, kes neid teab,
kes neid kõiki meeles peab.
Aga koor on korralik,
iga laulja õnnelik.

R. KAMSEN

!jhldetjaaipa£d
Kes ei tunneks palderjani ja kes ei

teaks, et apteegid seda niisama hea
meelega tahavad saada kui kassidki.
Aga kas teatakse ka, et palderjan ei
kasva mitte üksnes soos ja heinamaad,
väid ka aias ja põllul?

Siit saame endale uue harrastuse.
Kohendame tükikese maad (parem
muidugi, kui on väetatud maa) ja is
tutame sellele palderjanitaimi. Tihe
dus sama kui kapsastel. Kastame ko
he ja kuiva maa puhul ka suvel mõni
kord. Hoiame maa umbrohust puhta,
ja niipea kui ilrriub õievars, lõikame
selle maha. Meie põllul olgu näha
ainult palderjanilehti. Maikuu lõpuks
on meie taimed juba nii suureks kas
vanud, et' katavad peenra. Kui tule
vad uued õievarred lõikame need
ka ära. Õitsema meie põld ei tohi
hakata see rikub saaki. Septembri
lõpul kaevame juured üles, raputame
mullast puhtaks, peseme hoolikalt,
lõikame lehed maha ja asetame tuppa
kuivama. Juured on kasvanud ligi SO
korda suuremaks kui metsikutel tai
medel. Lehti meie ei tarvita, need
viskame ära. Kuivanud juured müüme
lähemasse apteeki. Paarkümmend
taime- võivad tuua meile heal juhul
ühe hüvituspunkti.

Heinamaal sügisel palderjani Sr\
tunda on raske. õitsemise ajal jial
derjani koguda ei tasu, sest juured
on siis väga väikesed ja peenikesed ja
Paa!eS> P°l& need juured ravimiks nii
väärtuslikud kui sügisesed juured.
Teeme kultuuriga proovi asi õnnes
tub kindlasti.

Knst saada aga vajalikke palderja
nitaimi? .Need toome ise heinamaalt.
Otsime iiles kohad, kus möödunud
aastal kasvas palderjane, ja uurime
neid hoolikalt. Siin-seal märkame
noori palderjanitaimekesi. Taimekes
te lehed on sulgjad. Teisi sääraseid
taimi peaaegu ei olegi. Angervaks
on peaaegu sarnane, aga selle lehe
vars on peenike ja kõvem kui pal
derjanil. Palderjanilehe vars on
Uhav ja pehme. Taimed on
praegu S—lS sm kõrged. Kui jälgime
juurdelisatud joonist, siis on äratund
mine veelgi lihtsam. Meie taimed on
rohelised ja sageli tublisti suuremad
teistest samas kohas kasvavatest tai
medest. Üleskaevamisel jätame vähe
mulda juurtele külge taimed lähe
vad SIIS paremini kasvama, õiged tai
med on üleskaevamisel tugeva palder
jamlohnaga.
hJjCme orn'\ tööga a!sust täna, sest
homme.on juba hilja. j'

Teisipäev. 11. mai 1943

Wa.^.sS™tÄ^hmamehikeSeä"
«eljapacv, 13. mai 1043

,-^f11 tuls«k-
Usupäcv. 1.5. mai \tv] B kuuldemäng.

Alii^Arendi^uuldemä^3 paljucle seast".

Pilte Nõukogude Liidu noorusest, V asakul: Lapsed on käinud külas leiba otsimas. Paremal: Väike lapsehoidja, kes
ootab almuseid möödujailt  

,fHaam" lippkwna iappkamdüselt

Taara lippkonna näitetrupp lõkke-õhtu ettekannete vaheajal

Lahkumine koolist

O. LUTS

(Uusi pildikesi „Kevadest") 3

~Noh, kus sa oled Toots?" küsib
köster klassitoas. ~Tule, võta vastu
oma Ilusad ja ümmargused kahed."

~Ta läks välja," hüüab üks mees
test. kelle habemest hoovab vänget
p llbupigt lõhna.

~Kuhu välja?"
..Siitsamast uksest läita välja."
„Hmht Kas ta ütles midagi?"
..Ütles küll."
„Mia ta ütles?"
~Ütles, et võtku sind Madis."
~Soo, Kelle kohta see's käis?"
~Sõdu ma ci tea."
~Jajah," neelatab köster, otsekui

oleks ilma jäänud heast suutäiest.
Ning puhastades prille taskurätiku
nurgaga: ~Eks te näe nüüd ise, mis
suguse isandaga meil tegemist on!
Terve õndsa talve ta päevast päeva
pahandas meie meelt ja südant, aga
vaata, nüüd tegi veel selle viimse
vembu: laskis jalga, kui talle taht
sime anda tunnistust. Mis küll saab
säärasest inimeseloomast, kui ta juba
nüüd, nii varakult on täiesti raiskus?
Pange tähele, et seda saame veel kõik
näha, kui ta läheb Istuma vangi
torni."

Kooliõpetaja köhatab närviliselt ja
on näha, et ta tahab midagi vahele
öeldu. Köster märkab seda, peatub
mõneks hetkeks ning jätkab siis, laiu
tades käsi:

~Jah, aga mis võime meie sinna
parata! Meie oleme teda püüdnud
parandada küll heaga, küjl kurjaga 
kõik asjata. Meie oleme teinud kõik.
niia oli meie võimuses. Teda võib pa
randada üksnes Issanda arm ja hel
dus. Nagu tänagi, mis ta siia siis
üleüldse tuligi, kui jälle salamahti ära
jooksis? Ega tn ometi looda, et
m!n a. temale seda tunnistust lähen
koju kätte vi)nrn? Aga laskem tal
minna - Ui polo seda väärt, et lo
ninal; pikemalt kõnelda, Mingem edasi!
Nüüd on järg l.ela käes, armsad tü
tarlapsed; nüüd hakkan ma teile ja-

gama tunnistusi ja pean kohe, juba
alguses tähendama, et teie, jumal tä
natud, pole õppinud sugugi halve
mini kui teie koolivennad. Usuõpetu
ses olete neist isegi ees. Ka elukom
bed on teil paremad kui neil."

~Ah, tühja!" heidab Toota jälle
käoga, väljub eeskojast ja seisatab
koolimaja trepil. „Mis ta ikka uut
ütleb! Ikka seesama vana jõrln,
Imelik, et ta sellest kofd ei tüdine!
Aga mind ta küll tõrvas nüüd terve
kihelkonna rahva ees. Isegi köstri
emand ja köögirahvas vahtis ja kuu
latas ukseprao vahelt."

„Hmh," mõtleb ta edasi. „01gu kui
das on, aga natuke narr on see lugu
siiski! Nüid peavad mind kõik mõrt
sukaks ja mereröövliks nagu õndsat
Ungru krahvi. Juba ähvardasid vangi
torniga, Nonoh, nii kaugel see asi
veel ei ole ... Tema on mind püüd
nud parandada küll heaga, küll kur
jaga... Heaga? Kui ta mulle kordki
oleks öelnud hea sõna, küllap siis
oleksin minagi püldnud olla ta meele
järele. Ja siis veel see tunnistus 
vaat mul asja! See hoidku endale...
mälestuseks... et käis kord Paunve

re kihelkonnakoolis Joosep Toots. Mis
ma teen selle tunnistusega? Siia
kooli, kus mind ainult näägutatakse,

ma niikuinii enam tagasi
ei tule, kae või nui pooleks."

„Ja.h, mõtle ometi," raputab ta
pead ja äigab korra üle oma 'lopsaka
te juuksekahlude, ~isegi köstriemand
ja Köögi-Maret on platsis! Nojo'-
siis neil pärast külarahvale tuline  
rääkida, et vaat ühele öeldi nii j >
teisele naa ja et Tootsi hakatakse
varsti põletama tuleriidal."

Äkki kihvatab ta peas üks veider
mõte, mille üle ta isegi imestab, See
saab alguse sellest, et vaat, et teha
niikuinii midagi ei ole, aga ootama
ometi peab, kuni koolivennad klassi-

toast väljuvad; vähemalt jumalaga
tahab ta nendega jätta. Nende hulgas
on tublisid poisse, keda ta võib-olla
enam kunagi ei näe. Kui õige läheks
seniks ja vaataks siin-seal natuke
ringi ?

Paistab nii, otsekui juhiksid rohkem
Tootsi' jalad kui ta pea oma peremehe
otseteed köstri köögi poole. Tõeliselt
muidugi töötavad niihästi need kui
teine. „Vaja õige vaadata, kuidas on
siin asjad," arutleb ta köögiukse ta
ga, „sest siin põle praegu mitte ühte
gi hinge."

Aga ta eksib. Astudes kööki, ta
näeb, et seal siiski on vähemalt üks
hing. Ja see „hing" põõnutab akna
all köögilaual, päikesepaistel ja pese
mata sööginõude keskel, köstri hall
ja rasvane kass Mintsu. Poisi tulles
ta ainult pilutab uniseid silmi ja ma
gab siis jälle õiglase und. Kohutava
suure pliidi all, sületäie süte seas,
hõõgub ainult paar-kolm tükikest, ku
na pliidi peal podiseb mahukas kast
rul, kulbi vars kaane ja serva vahel.

~Ai, missugune magus toidulõhn!"
laksutab Toots keelt ja väristab pead.
„Ai, ai! Vaja õige vaadata, mis siin
parajasti keedetakse."

Tõstab kasbrulikaane, kahmab kul
biga ja silmitseb teraselt selle sisu. 
Klimbisupp. Oi, jeerumike, see ju tema
armsaim roog! „Ega siis midagi," vaa
tab ta korra kahtlustavalt. ringi.
~muudkui hakkame vehkima!"

Võtab kastrulist natukehaaval kuu
ma suppi, puhub peale ja heloib, hel

bib; õgib nii aplasti, et hi
glpisarad tekivad ta laubale, ~Parem
vatsa venitada kui hüva rooga üle
jätta," pomiseb ta otsekui enese ergu
tuseks. Ja söömingu algupoolel tal
tõesti on säärane tunne, et võiks kinni
pista kogu poolepangelise kastruli täie
seda imetaolist klimbisuppi. Ent
siis pikkamisi hakkab vähenema ta
tohutu isU, või teiste sõnadega: võim
murrab võimu.

Ja juba jätkub Tootsil aega aru
teilagi. ~Oi, saksad," pühib ta suud,
~kui seokest toitu saaks iga päev, mis
oleks siis viga elada! Aga näe, siin
istub vana Julk-Jüri nagu rott vilja
salves, kuid ikkegi tal vaja iriseda,
kiusata mind ja teisigi! Aga," ajab

ta ninasõõrmed laiali ja haistab õhku,
„kust tuleb see praelõbn? Himh,"
vastab ise, „kust ta siis mujalt võib
tulla kui siitsamast praeahjust." Kas
poisid siin talvel vähe käisid soojen
damas oma lihatükikeel ja rasvaraa
sukesi. .. nii kuidas kellelegi kodunt
kaasa oli antud. Eks ta vaata sinnagi

aega on. Ja kui peakski keegi tule
ma misjaoks tal siis on nõndanime.
tatud kõrvad? Selle vana majaloksi
uksed logisevad juba siis, kui kaugelt
teiselt poolelt alles tulema haka
takse

Avab praeahju, tõmbab praepanni
lähemale ja vaatab. Ilus pruun
praad ja pruunid kartulid! Ah! Küll
siis ikke oli paradiisis kehv värk,
kui seal ainult õunu söödi! Las nüüd
paneb keegi siia kõrvale ühe ia- ja
kurjatundmise puu ta ei vaatagi
sinnapoole, vaid lõikab siitsamast ühe
ia kantsaka ja paneb põske; siis ta
iiab, et on saanud.

Võtab taskust noa, näsib endale
prae küljest tõesti ühe tüki, mille üle
ei või nuriseda, ning jälle hakkab
vehmima. Ja ikka nii: enne kähmakas
pruuni liha alla, siis pruun ja rasvast
läikiv kairtul peale ja... ja ikka nii
edasi. Kipub küll põletama suud, aga
mis sellest eks oad kõhus jahtu;

mis neil seal muudki paremat teha.
Süüa pugides langeb Tootsi pilk

köögiriiulile, millel asetseb tubli tro
bikond plekk-kanpe, klaaspurke ja
pudeleid, mis kõik varustatud peal
kirjadega nagu apteegis. ~Vaata,"
mõtleb kutsumata külaline, ~kuidas
Maretil siin kõik käepärast on! Näe,
seal tee, seal kohv, pipar, vürts,
loorberilehed, sool, äädikas ja pagan
teab, mis kõik." Aga kui neil kodus
hakatakse pühadeks midagi tegema,
siis jooksku tema kas või kannad alt!
—Enne too Paunvere poest pipart, siis
lenda tagasi, osta loorberilehti, ja
muidugi on lõpuks äädikas ära unus
tatud. Nii siis lase ülesoo ja Paun
vere vahet kas või surnuks, enne 1 kui
saad kätte selle süldinatukese. Jah,
küll ikka on suur vahe rikaste ja
vaeste inimeste elu vahel! Kuid näe:
vanale Julk-Jürile siiski pole veel kõi
ke küllalt ses soojas pesas! Istub siin
«agu Issand Siionis, aga ikka ägiseb
ja pugiseb, just kui oleksid paised sel
jas nagu sel ädavaresei liupil. Kui
ometi kuidagi saaks kiriku vöörmünd
riks, siis jalamaid laseks Wcoha pealt
lahti selle köstri kõige oma kupatu
sega mingu kus pagan! Aga mis
vöörmündriks sa saad, kui teda alles
nüüdsama lubati anda kaaglkohtu
kätte ja pista pokri. „Aga praegu küll
on nii mõnus olla," patsutab ta endale
vastu kõhtu, „et viskaks või sinnasa
masse Mintsu kõrvale siruli."

Lõpetab selle vahva ahmingu, äigab
käeseljaga korduvalt üle rasvase lõua
ja suu, lükkab panni endisse kohta
ning suleb praeahju.

Aga märksa vähenenud klimbisupp
ei podise enam pliidil, vaid

ainult aurab vägevasti, sest kastrulil
pole kaant peal. Ja parajasti, kui
Toots hakkab seadma seda kaant, leh
vitab üks mõte oma tiibu tema peas.

Kui nüüd võtaks kätte ja valaks
siia supi sisse midagi head,

näiteks äädikat? Kord, suurte pühade
ajal  —_ nii meenub talle —, oli neil,
ülesool, sündinud säärane lugu, et
milgi arusaamatul kombel oli äädikas
sattunud piimasupi sekka. Supp tõm
bus kokku ja läks siniseks nagu pil
vitu taevas. Vanataat küll ei tõmbu
nud kokku, aga samuti läks vihast

siniseks. Oi, seda mürglit, mis
sus oh. Vaja õige katsuda, kas seegi
supp läheb siniseks.

(Järgneb)
Toots kahmab kulbiga


